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Аңдатпа 

Дипломдық жобаның тақырыбы: “Көше кептелісіне арналған датчигі бар 

ақылды бағдаршам” . 

Дипломдық жобада бағдаршамдардың пайда болу тарихы, оның кездесетін 

түрлері сипатталған. Ақылды бағдаршам қүрастыруға керекті компоненттер 

сипатталып олардың қосылуы көрсетілген. Жобанын жұмыс істеуін қамтамасыз 

ететін программалық алгоритм жазылған және оны бақылауға арналған 

бағдарлама көрсетілген. Ақылды бағдаршамның күнделікті өмірдегі өзектілігі 

қарастырылған. 

 

Аннотация 

Тема дипломного проекта: "Умный светофор с датчиком загруженности 

улицы". 

В дипломном проекте описана история возникновения светофоров и его 

виды. Описаны компоненты, необходимые для создания умного светофора, и 

показаны их подключение.  Показан программный алгоритм, обеспечивающий 

функционирование проекта, и показана программа для мониторинга. 

Предусмотрена актуальность умного светофора в повседневной жизни. 

 

Annotation 

The theme of the graduation project is: "Smart traffic light with busy street 

sensor". 

The graduation project describes the history of traffic lights and its types. The 

components necessary for creating a smart traffic light are described and their 

connection is shown. The program algorithm that ensures the project functioning is 

shown, and the program for monitoring is shown. The relevance of smart traffic lights 

in everyday life is provided. 
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Кіріспе 

 

"Ақылды бағдаршам"  сигналдарын динамикалық басқару арқылы 

қиылыстардың өткізу қабілетін арттыруға арналған. Жүйе нақты уақыт 

режимінде қиылыстардың жүктелуін бағалайтын және бұл ақпаратты орталық 

басқару серверіне беретін контроллерлерден, камералардан және қашықтағы 

қозғалыс датчиктерінен тұрады. Орталық сервермен байланыс радиоқұрал 

арқылы немесе оптикалық байланыс желілері арқылы жүзеге асырылуы мүмкін. 

Одан әрі датчиктер көрсеткіштерінің негізінде орталық сервер бағдаршам 

бақылаушыларына автомобильдердің қиылыстарда болу уақытын барынша 

қысқарту үшін қызыл/жасыл жарықты қосуға команда береді. Мысалы, егер 

бағыттардың бірінде жоғары жүктелу байқалса, оған жасыл жарық ұзартылады. 

Жүйе көлік жағдайын 15-30 минутқа алдын ала болжауға және трафикті 

басқарудың тиімді жоспарын алдын ала әзірлеуге қабілетті. Жол қиылыстарында 

ЖКО туындаған жағдайда, бұл жоспар автоматты түрде түзетіледі. Датчиктердің 

түрлеріне байланысты жүйе қоғамдық көліктің, шұғыл қызметтердің және 

қозғалыстың басқа қатысушыларының алдында "арнайы алып жүру" 

басымдығын ескеруі мүмкін. Істен шыққан жағдайда бағдаршамдар автономды 

жұмыс режиміне ауысады және қиылыстар дәстүрлі тәсілмен реттелуі мүмкін. 

Бұл штаттан тыс жағдайлар туындаған кезде көлік коллапсын болдырмауға 

мүмкіндік береді. 

Көлік кептелістері қазіргі заманғы қалалардың қоғамдық өміріне қатты 

әсер етеді. Еңбек өнімділігі төмендейді, логистика нашарлайды. Халықтың 

қалалық билікке наразылығы артады. Көпкилометрлік кептелістер үлкен 

экономикалық ахуалға әкеледі. Бұл автокөлік иелерінің пайдасыз жұмсаған 

уақыты, шығындалатын отын, атмосфераға зиянды заттардың шығарылуын 

артуы есебінен.  

Айта кететін жайт - айқын артықшылықтарға қарамастан, ақылды 

бағдаршамдар тығындар мәселесін толық шеше алмайды. "Ақылды бағдаршам" 

жүйесі қиылыстың өнімділігін барынша арттыруға ғана қабілетті. 
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1 Теориялық бөлiм  

1.1 Алғашқы бағдаршамның пайда болуы 

Адамзат тарихындағы алғашқы бағдаршам 1868 жылдың желтоқсан 

айында орнатылды. Ол Ұлыбритания астанасы Лондондағы парламент 

ғимаратының жанында болды. Оны темір жол инженері Джон Пик Найт құрды, 

ол бағдаршаммен ұқсас принцип бойынша жұмыс істеген темір жол 

семафораларымен  жұмыс тәжірибесін осы үшін пайдаланды. 

Алғашқы бағдаршамның сыртқы келбеті оның бүгінгі қалпынан 

айтарлықтай ерекшеленді. Ол қолмен басқарылды және екі семафорлы 

бағыттамалардың жиынтығы бар қарапайым құрылым ретінде болды. Көлденең 

орналасқан бағыттама- тоқтауды білдірді, ал 45 градус бұрышпен жоғары 

көтерілген бағытта – ерекше қырағылықпен жылжуды білдірді. Түнгі уақытта 

бағыттамалар тиісті түсті газ шамымен ауыстырылды. Қызыл аялдаманы 

білдіреді, ал жасыл одан әрі қозғалуға рұқсат берді 

  Бағдаршамның негізгі міндеті жаяу жүргіншілер ағынын жүріс бөлігі 

арқылы қозғалысты жеңілдету болып табылады. 

Өкінішке орай, бірінші бағдаршамның тағдыры сәтсіз болды: 1869 жылы 

газ шамы жарылып, оны басқарған полицейді жаралаған. Осы оқиғадан кейін оны 

бөлшектеді және келесі 50 жыл ішінде Лондонда бірде-бір бағдаршам 

орнатылмаған. 

 Электр бағдаршамдарының өнертабысы 

Бірінші бағдаршамдардың басты кемшілігі оларды басқару үшін адам талап 

еткен жағдай болды. Мұндай жағдайда қаладағы көптеген көшелерді 

бағдаршамдармен қамтамасыз етуге болмайтыны айқын болды. Сондықтан 

өнертапқыштар өз күш-жігерін жол қозғалысын реттеуге арналған автоматты 

құрылғыларды құруға бағыттады. 

  Алғаш осындай жүйені 1910 жылы  Эрнст Сиррин құрды деп саналады. Бұл 

ретте ол "stop" және "proceed" жазулары бар тақтайша жүйесін пайдаланды, олар 

тиісінше қозғалысқа тыйым салды және рұқсат берді. Бұл жүйе түстерді 

пайдаланбады, бұл оны тәуліктің қараңғы уақытында пайдалануға қиындық 

туғызды. 

Электр желісінен қоректенетін бірінші бағдаршамның құрушысы Юта 

штатында тұратын АҚШ азаматы болды, Лестер Вайр есімді ол, 1912 жылда екі 

сигналды, тиісінше қызыл және жасыл түсті бағдаршам әзірледі. Алайда, бұл 

жоба патенттелінбеді. 

  1914 жылы Кливлендте американдық бағдаршам жасайтын 

компаниялардың бірі төрт электр бағдаршамды бірден орнатты. Оны 

құрастырған- Джеймс Хог есімді инженер. Бұл бағдаршамдар авеню Эвклид және 

жүз бесінші көшенің қиылысында орналасқан. Бұл бағдаршамдар қызыл және 

жасыл  жарық сигналын көруден басқа, сондай-ақ дыбыс сигналдарын да 

шығарған. Жүйені басқару- жол қиылысына жақын арнайы салынған шыны 

будкадағы кезекші полицеймен жүзеге асырылды. 
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  Алғашқы үш түсті бағдаршамдар 1920 жылы сәл кейінірек пайда болды. 

Олар Нью-Йорк көшелерінде және Детройтта бір уақытта пайда болды. Оларды 

Джон Ф. Харрис және Уильям Поттс жасады. 

  Бағдаршамдар орнатылған алғашқы еуропалық ел Франция болды. Дәл 

1922 жылы Парижде Батыс Еуропаның тұрғындары бағдаршам арқылы жолдар 

бойынша қозғалысты жүзеге асыратын азаматтардың қатарына қосылды. Ал 

Англияға дейін (бұл өнертабыс алғаш жарық көрген мемлекеттердің бірі) электр 

бағдаршамдары тек 1927 жылға ғана жетті. 

Алғашқы кеңестік бағдаршам 

Кеңес елінде бірінші бағдаршам Ленинградта 1930 жылдың 15 қаңтарында 

орнатылды. Оны Невский және Литейный даңғылдарының қиылысына қойды. 

Елдің астанасында бұл жол қозғалысын реттеу жүйесін кейінірек - 1930 жылдың 

30 желтоқсаны орнатылды. Оны Петровка мен Кузнецкий көпірінің бұрышына 

орналастырды. Бағдаршаммен жабдықталған үшінші қала Ростов-на-Дону болып 

табылады.                            

Осы бағдаршамдардың барлығы эксперимент ретінде орнатылды және оны 

аяқтағаннан кейін бір ғана Мәскеуде 1933 жылдың аяғына осындай жүз аспаптың 

щамасында құрастырылды. 

Бұл ретте сол уақыттағы бағдаршамдар механикалық сағаттардың жұмыс 

істеу принципін пайдаланғанымен бізге үйреншікті бағдаршамдардан 

ерекшеленді, онда бағыттама уақытқа емес, қозғалыс режимін белгілейтін түсті 

өрісте көрсетілген. Олар бізге таныс электр шамдарын тік орналасқан шамдарға 

тез ауыстырды, алайда олар да біз үйренген емес еді. Өйткені, бұл 

конструкциядағы түстердің орналасуы қарапайым емес, төңкерілген: жоғарыдан 

жасыл, содан кейін сары және қызыл түсті болып орналақан. 

Жалпы "Бағдаршам" сөзі 1932 жылы орыс тіліне енді, ол үлкен кеңес 

энциклопедиясына қосылған. 

1.2 Заманауи бағдаршам құрылғысы 

Заманауи бағдаршамдар өте күрделі құрылғылар болып табылады және 

шамдары бар бағдаршамнан, жол сигнализациясының контроллерінен, сондай-ақ 

көлік кептелісіне арналған датчиктерден тұрады. Олар жол қиылыстарында және 

автомобиль жолдарының бойында арнайы бағандар мен тіректерде орнатылады. 

Заманауи бағдаршамды үнемі өзгеріп тұратын жол жағдайына сәйкес 

қозғалыс бағытын таңдайтын және үйлестіретін компьютер басқарады. Бұл ретте 

қозғалыс датчиктері трасса бойымен қозғалатын көлік құралдарын оларға жарық 

сигналдарының көмегімен жүру ырғағын қоя отырып бекітеді. 

Ірі қалаларда бағдаршамдар жол қозғалысын басқару бойынша ірі 

автоматтандырылған жүйелерге біріктірілген, олар "жасыл толқын"сияқты 

айтарлықтай күрделі әсерлер жасай алады. 

Бағдаршамның алдағы даму жолдары жол қозғалысын басқару құралы 

ретінде жасанды интеллектті дамыту саласында жатыр, ол уақыт өте келе көлік 

ағындарын реттеудің барлық функцияларын өзіне алады, бұл процестен адамды 

толығымен алып тастайды. 
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1.3 Бағдаршам функциялары 

Бағдаршам — бұл екі негізгі міндеттерді шешуге арналған: жол қозғалысы 

қауіпсіздігінің деңгейін арттыру және қозғалыс сапасын жақсарту. Сондай-ақ 

экологиялық жағдайды жақсарту.  

Бағдаршамдар көлік қозғалысын бірнеше деңгейде реттейді: көлік 

желісінде тұтастай, аралықтарда (қиылыстар арасындағы учаскелерде) және 

қиылыстарда. Осылайша, бағдаршамды реттеу көлік тұжырымдамасын іске 

асырудың маңызды құралы болып табылады, ол қоғамдық көлік қозғалысын 

жеделдетуге арналған іс-шараларды, қауіпсіз жаяу жүргіншілер мен велосипед 

қозғалысына арналған іс-шараларды және белгілі бір маршруттардың көлік 

ағындарын пайдалануға арналған іс-шараларды қамтиды. 

1.4 Қауіпсіздік үшін бағдаршам  

Бағдаршамды жол қозғалысы қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін 

болдырмауға болатын жол-көлік оқиғалары (ЖКО) күтілген (немесе өтіп кеткен), 

сондай-ақ басқа да іс-шаралар (мысалы, қозғалыс жылдамдығын шектеу, басып 

озуға тыйым салу, реттелмейтін жаяу жүргіншілер өтпелері ) нәтижеге ие 

болмаған жағдайда орнатудың мағынасы бар. Атап айтқанда, бағдаршамдық 

реттеу ЖКО-ның санын азайтуға мынадай жағдайларда көмектеседі: 

- Кесіп өту басымдылығының ережесін сақтамау салдарынан ЖКО 

концентрациясы: 

Басты жолдағы тым үлкен қарқындылығы немесе тым жоғары қозғалыс 

жылдамдығына байланысты,  қиылыста көрінудің шектеулі жағдайлары немесе 

жүргізушінің қиылыста басымдықты анықтау мүмкін еместігі салдарынан, 

қиылысудың жеткілікті өткізу қабілеті нәтижесінде; 

- Солға бұрылатын көлік құралдары мен қарама-қарсы қозғалыс 

арасындағы ЖКО концентрациясы; 

- Автомобильдер мен жолды кесіп өтетін велосипедшілер немесе жаяу 

жүргіншілер арасында ЖКО концентрациясы. 

1.5 Бағдаршамның қозғалыс сапасына әсері 

Тұтас көлік желісінде, сондай-ақ аралықтарда және қиылыстарда қозғалыс 

сапасы бағдаршам арқылы реттеудің көмегімен айтарлықтай жақсаруы мүмкін.  

Сондай-ақ бағдаршамдар кіруді басқару үшін (бөгегіш бағдаршамдар) 

пайдаланылады: 

- Көшелер мен жолдардың учаскелерін, сондай-ақ көше-жол желісінің 

тұтас аудандарын шамадан тыс жүктемеден (кептелуден) қорғау; 

- Қоғамдық көліктің басым қозғалысы үшін көшелер мен жолдардың 

учаскелері босату, 

- Моторизацияланған көлікпен белсенді пайдалануға арналмаған көшелер 

учаскелері жинақталатын автомобильдерден босату. 

Қоғамдық көлік қозғалысының және жол қозғалысына моторланбаған 

қатысушылардың (велосипедтер мен жаяу жүргіншілер) сапасы сондай-ақ 
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қиылыстарда бағдаршам объектісін тиісті күйге келтіру кезінде айтарлықтай 

жақсарады. 

Жоғары қозғалыс қарқындылығы бар жоғары санаттағы автомобиль 

жолдарында бағдаршамдық реттеу осы жолдарға кіруді шектеу және осы 

жолдардан шығу жағдайларын жақсарту үшін қолданылады. 

1.6 Бағдаршамның экологияға әсері 

Барлық іс-шаралар (мысалы, қосымша аралық бағдаршамдар, "Жасыл 

толқын" немесе бейімделген бағдаршамдық реттеу): 

- қозғалыстың ең жоғары рұқсат етілген жылдамдығы шегінде ағынның 

біртекті жылдамдығын қолдайтын, 

- аялдамалар санын азайтатын, 

- бірнеше қиылыстар арқылы біркелкі қозғалысты қамтамасыз ететін 

отын шығынын, пайдаланылған газдардың бөлінуін және көлік шуының 

деңгейін азайтады. Бұл әсіресе іргелес аумақтарды (сауда, қоғамдық аймақтар 

және т.б.) немесе күшті жаяу жүргіншілер, велосипед ағындары бар көше 

учаскелері үшін маңызды. 

1.7 Бағдаршам түрлері 

Бағдаршамның типтік тік сигналы үш аспектке ие: жоғарыда қызыл, сары 

және төменнінен жасыл. Әдетте, ол сигналдар кезекпен жарықтандырылады. 

Кейбір жағдайларда төртінші аспект, мысалы, жол қозғалысының аса күрделі 

қиылыстарындағы бұрылыс көрсеткі болады. 

Автомобиль бағдаршамдары 

Ең көп таралған сигналдары (әдетте дөңгелек) үш түсті: қызыл, сары (0,5-1 

сек жанады.) және жасыл. Кейбір елдерде, соның ішінде Ресейде сары түстің 

орнына қызғылт сары түс қолданылады. Сигналдар тігінен де (бұл ретте қызыл 

сигнал әрқашан жоғарыдан, ал жасыл — төменнен орналасады), сондай — ақ 

көлденеңінен де (бұл ретте қызыл сигнал әрқашан сол жақта, ал жасыл-оң жақта 

орналасады) орналасуы мүмкін. Басқа бағдаршамдар, арнайы бағдаршамдар 

болмаған жағдайда, олар көлік құралдары мен жаяу жүргіншілердің барлық 

түрлерінің қозғалысын реттейді (бірақ жол қиылысында соңғылардың жарықсіз 

қозғалысы болуы мүмкін). Кейде бағдаршам сигналдары сигналдың қаншалықты 

жанатынын көрсететін уақытты кері есептеудің арнайы таблосын толықтырады. 

Көбінесе кері есептеу таблосы бағдаршамның жасыл сигналына жасалады, бірақ 

кейбір жағдайларда табло қызыл сигналдың қалған уақытын көрсетеді. 

Барлық жерде бағдаршамдардың негізгі сигналдары кең таралған: 

-бағдаршамның қызыл сигналы тоқтау сызығынан (ол болмаған кезде 

бағдаршамның артында) немесе бағдаршаммен қорғалатын учаскеде алда тұрған 

көлік құралынан өтуге тыйым салады; 

-сары жылдамдықты түсіруді және бағдаршамның 0,5 — 1 сек кейін 

қызылға ауысуын міндеттейді; 

-жасыл-осы автотрассаның ең жоғарғы деңгейінен аспайтын 

жылдамдықпен қозғалуға рұқсат етеді. 
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Жалпы  жасыл сигналдың алдағы қосылуын білдіретін қызыл және сары 

сигналдардың үйлесімін пайдалану барлық жерде емес. Кейде жасыл сигнал 

аралық сарысыз қызылнан кейін бірден қосылады, бірақ керісінше емес. 

Сигналдарды қолдану ерекшеліктері қандай да бір елде қабылданған Жол 

қозғалысы ережелеріне байланысты. 

Кейбір бағдаршамдарда автокөлік құралдарының маршруттық қозғалуына 

жол беретін арнайы автокөлік жолағына арналған бір айдай ақ немесе бірнеше 

айдай ақ жарық көзі қолданылады. Ақ сигнал, әдетте, стандартты емес жол 

қиылыстарында, екінші қос тұтас жолдарда немесе бір жолақ басқасынан орын 

ауыстырғанда (мысалы, магистральдың ортасынан өтетін трамвай желісі жол 

жиегіне ауысқанда) қойылады. 

Екі секциядан тұратын бағдаршам бар: қызыл және жасыл. Мұндай 

бағдаршамдар, әдетте, автомобильдерді өткізу жеке тәртіппен жүргізілетін 

пункттерде, мысалы, шекаралық өткелдерде, автотұраққа, күзетілетін аумақтан 

кіру немесе шығу кезінде және т.б жерлерге орнатылады. 

Сондай-ақ мағынасы жергілікті заңнамаға байланысты жыпылықтайтын 

сигналдар берілуі мүмкін. Ресейде және Еуропаның көптеген елдерінде 

жыпылықтайтын жасыл сигнал сары түске ауысуды білдіреді. Жыпылықтайтын 

жасыл сигналы бар бағдаршамға жақындап келе жатқан автомобильдер 

бағдаршаммен қорғалатын қиылыстарға шығудан немесе тыйым салатын 

сигналға ауысудан аулақ болу үшін уақтылы тежеу шараларын қабылдауы 

мүмкін. Канаданың кейбір провинцияларында (Атлант жағалауы, Квебек, 

Онтарио, Саскачеван, Альберта) бағдаршамның жыпылықтайтын жасыл сигналы 

сол жақ бұрылыстың және тікелей өтудің (қарсы көлік қызыл жарықпен 

тоқтатылған) рұқсатын білдіреді. Британдық Колумбияда қиылыстағы 

бағдаршамның жыпылықтайтын жасыл сигналы қиылысатын жолда 

бағдаршамдардың орнатылмауын, ал тек "Тоқта" белгілері (бұл ретте жасыл 

жыпылықтайтын сигнал қарсы Көлік үшін де жанып тұр) дегенді білдіреді. 

Жыпылықтайтын сары сигнал көше қиылысынан немесе жаяу жүргіншілер 

өткелінен реттелмейтін (мысалы, қозғалыс қарқындылығының төмендігінен 

реттеу қажет болмаған кезде түнгі сағатта) өту жылдамдығын азайтуды талап 

етеді. Кейде осы мақсаттар үшін жыпылықтайтын бір немесе кезек 

жыпылықтайтын екі сары секциядан тұратын арнайы бағдаршамдар 

қолданылады. Жыпылықтайтын қызыл сигнал, егер осы бағдаршамда 

қызыл+сары комбинациясы болмаған жағдайда, алдағы жасыл сигналға ауысуды 

білдіреді. 

Бағыттамалар және бағыттамалық секциялар 

Бағдаршам сигналдары қара фонда түрлі-түсті бағыттамалармен берілуі 

мүмкін не негізгі сигналдарға контурлық бағыттамалар салынуы мүмкін, сондай-

ақ бағдаршамда қандай да бір бағытта қозғалысты реттейтін бағыттамалар немесе 

бағыттама контурлары түріндегі қосымша секциялар болу мүмкін: 
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1.1-сурет – Бағыттамалар және бағыттамалық секциялар көрінісі 

 

– Бағдаршам сигналдары түрлі-түсті бағыттамалармен (қызыл, сары, 

жасыл) берілген-сигналдың әрекеті көрсетілген бағыттамамен қозғалыс 

бағытында ғана қолданылады (жасыл бағыттама солға қарай бұрылуға рұқсат 

етеді, егер ол тыйым салынбаған болса); 

– Бағдаршамның жасыл сигналына қара контурлы бағыттама(және) 

жазылған — бұл бағдаршамның негізгі сигналы және бағдаршамда қосымша 

секция бар екенін хабарлайды, бұл ретте негізгі сигналдың күші контурлы 

бағыттамамен көрсетілген бағыттарда ғана қолданылады; 

– Бағдаршамның негізгі жасыл сигналының деңгейінде жасыл бағыттамасы 

бар қосымша секция — қосылған күйінде тек көрсетілген бағытта қозғалуға 

рұқсат етеді (егер оған тыйым салынбаған болса, солға бағыттама бұрылуға да 

рұқсат береді), бұл ретте, егер негізгі сигналда қызыл немесе сары түсті қосылса, 

онда қосымша секцияның сигнал бағытында қозғалысқа жол қиылысында басқа 

бағытта қозғалатын көлік құралдарына жол бере отырып ғана жол беріледі. 

Ажыратылған күйде немесе контурлық бағыттамасы бар қызыл сигнал — 

көрсетілген бағытта бұрылуға тыйым салады. 

Ережелер (Украина аумағында, бірақ бұрынғы КСРО-ның барлық 

елдерінде емес): 

Қызыл (сары, жасыл) фондағы контурлық бағыттамалар — бұл тек берілген 

бағытта әрекет ететін қалыпты бағдаршам. 

Қара фонда тұтас жасыл көрсеткі жүріп өтуге рұқсат береді, бірақ разъезде 

артықшылық бермейді[5][6][7]. 

Көбінесе "оңға" қосымша секциясы үнемі жанады немесе негізгі жасыл 

сигнал қосылғанға дейін бірнеше секунд ішінде жанады немесе негізгі жасыл 

сигнал өшірілгеннен кейін тағы бірнеше секунд бойы жанады. 

"Солға" қосымша секциясы көп жағдайда бөлінген солға бұрылуды 

білдіреді, өйткені бұл маневр оң бұрылысқа қарағанда қозғалысқа көбірек кедергі 

жасайды. 

Кейбір елдерде, мысалы, Украинада бағдаршамдарда ақ фонда жасыл 

көрсеткі бар тақтайша түрінде орындалған "әрқашан жанып тұрған" жасыл 

секциялар кездеседі. Тақтайша қызыл сигнал деңгейінде орналасқан және оңға 
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бағытталған (сол жақ көрсеткі де көзделген, бірақ бір жақты қозғалысы бар 

жолдардың қиылысында ғана орнатылуы мүмкін). Тақташадағы жасыл көрсеткі 

негізгі секциядағы қызыл сигнал кезінде оңға (солға) бұрылу рұқсат етілгендігі 

туралы белгі береді. Мұндай бағыттамамен бұрылған кезде жүргізуші: шеткі оң 

(сол) жолаққа тұруға және басқа бағыттардан қозғалатын жаяу жүргіншілер мен 

көлікке жол беруге міндетті. Оң жақ көрсеткі тақтайшалар Литвада 1995 жылдан 

бастап қолданылады. Алайда, олар 2020 жылдың 1 қаңтарына дейін жол 

қозғалысына қатысушылар үшін қауіптілікке байланысты жойылады. 

Жыпылықтайтын қызыл сигналды бағдаршам 

 Қызыл жыпылықтайтын сигнал (әдетте, жыпылықтайтын бір немесе екі 

қызыл секциялы жыпылықтайтын бағдаршамдарда) трамвайдың, тарату кезіндегі 

көпірлердің жақындағанда трамвай желілерімен қиылысуларды, ұшақтарды 

қауіпті биіктікте ұшу және қону кезінде әуежайлардың ұшу-қону жолақтарына 

жақын жол учаскелерін қоршау үшін пайдаланылады. Бұл бағдаршамдар темір 

жол өтпелерінде пайдаланылатындарға ұқсас. 

 Темір жол өтпелерінде орнатылатын бағдаршам. Бұл бағдаршам тікелей 

теміржол өтпелерінде "тоқта" және "тоқтау орны" жол белгілерімен бірге 

тиісінше орнатылады. Әдетте екі көлденең орналасқан қызыл секциядан және 

айдай ақ түсті бір қосымша секциядан тұрады. Ақ секция қызыл, төмен немесе 

жоғары, оларды қосатын секциялар арасында орналасқан. Сигналдардың мәні 

келесідей: 

– Екі міндетті жыпылықтайтын қызыл сигнал-көшу арқылы қозғалуға 

тыйым салады; бұл сигнал әдетте дыбыстық сигнал берумен (қоңырау соғумен) 

қайталанады; 

– Бағдаршамның жыпылықтайтын ай-ақ сигналы өтудің техникалық жүйесі 

жарамды екенін білдіреді, сондай-ақ жол қозғалысына қатысушыларды темір 

жол өтпесі арқылы тоқтаусыз өту туралы хабардар етеді. 

Реверсивті бағдаршам. Жүріс бөлігінің жолақтары бойынша қозғалысты 

реттеу үшін (әсіресе реверсивті қозғалыс мүмкін болатын жерлерде) жолақтарды 

бақылаудың арнайы бағдаршамдарын (реверсивті) қолданады. Жол белгілері мен 

сигналдары туралы Вена конвенциясына сәйкес мұндай бағдаршамдардың екі 

немесе үш сигналы болуы мүмкін: 

–  Қызыл Х-тәрізді сигнал жолақта жүруге тыйым салады; 

–  Төмен бағытталған жасыл көрсеткі қозғалысқа рұқсат береді; 

–  Диагональды сары стрелка түріндегі қосымша сигнал жолақтың жұмыс 

режимінің ауысқаны туралы хабарлайды және одан кету қажет бағытты 

көрсетеді. 

Маршруттық көлік құралдарына арналған бағдаршамдар. 

Маршруттық көлік құралдарының (трамвайлардың, автобустардың, 

троллейбустардың) қозғалысын не барлық автокөлік құралдарының маршруттық 

қозғалысын реттеу үшін түрі еліне қарай ерекшеленетін арнайы бағдаршамдар 

пайдаланылады. 

Стандартты түрде ай-ақ түсті төрт дөңгелек сигналдары бар Т-тәрізді 

бағдаршам қолданылады — үш жоғарғы және бір төменгі. Қозғалыс төменгі және 
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жоғарғы орта сигналдарды бір мезгілде қосқан кезде ғана тікелей рұқсат етіледі; 

оңға бұрылу — төменгі және жоғарғы оңға бір мезгілде қосылған кезде ғана; 

солға бұрылу, сондай — ақ бұрылу-тек төменгі және жоғарғы солға бір мезгілде 

қосылған кезде ғана. Егер үш жоғарғы сигнал қосылған болса, төменгі өшірілген 

болса, қозғалысқа тыйым салынады. Сондай-ақ, жолда жүру бағыты тек біреу 

ғана болған жағдайларда, кейде бағдаршам жарық болған кезде қозғалысты 

рұқсат ететін және жарық болмаған кезде тыйым салатын сары түсті "Т" әрпімен 

жарқырайтын қарапайым дара дөңгелек секция түрінде қолданылады. 

Солтүстік Еуропа елдерінде орналасуы мен мақсаты бойынша стандартты 

бағдаршамдармен сәйкес келетін, бірақ ақ түсті және белгілер нысаны бар үш 

секциялы бағдаршамдар пайдаланылады: "S" — қозғалысқа тыйым салатын 

сигнал үшін, " — " — ескерту сигналы үшін, қозғалыс бағытының көрсеткі — 

рұқсат беретін сигнал үшін. 

Сондай-ақ трамвай станцияларында (соңғы) бағдаршамдар бар, яғни 

автомобиль жолдарынан тыс, 2 секциядан — қызыл және жасыл. Олар 

станцияның әртүрлі жолдарынан трамвай поездарын жөнелту тәртібін көрсету 

үшін қызмет етеді. 

Маршруттық көлік құралдары үшін бағдаршамдар үшін халықаралық 

стандарт жоқ және олар тіпті көрші елдерде де өте өзгеше болуы мүмкін. Мысал 

ретінде төменде Бельгияда және Нидерландыда осындай бағдаршамдардың 

сигналдары келтіріледі: 

 

 

  
 

1.2-сурет – бағдаршамдардың сигналдар 

 

Сигналдардың мағынасы (солдан оңға қарай): 

– Тікелей жүруге рұқсат етіледі; 

– Солға қарай жүруге рұқсат етіледі; 

– Оңға қарай жүруге рұқсат етіледі; 

– Барлық бағыттарда қозғалуға рұқсат етіледі (автомобиль бағдаршамының 

жасыл сигналына ұқсас); 

– Тоқтау үшін шұғыл тежеу (автомобиль бағдаршамының сары сигналына 

ұқсас) талап етілетін жағдайларды қоспағанда, қозғалуға тыйым салынады); 

– Қозғалуға тыйым салынады (автомобиль бағдаршамының қызыл 

сигналына ұқсас). 
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Оның ерекше түріне байланысты Нидерландтық бағдаршам negenoog лақап 

атын алды, яғни "девятиглаз". 

Жаяу жүргіншілер үшін бағдаршам 

Мұндай бағдаршамдар жаяу жүргіншілердің қозғалысын жаяу өтпе жолы 

арқылы реттейді. Әдетте, ол сигналдардың екі түрі бар: рұқсат ету және тыйым 

салу. Әдетте бұл мақсат үшін тиісінше жасыл және қызыл жарық қолданылады. 

Сигналдардың өздері әртүрлі формаға ие. Көбінесе адамның бейнесі ретінде 

сигналдарды қолданады: қызыл-тұрған, жасыл-келе жатқан. 1970-ші жылдары 

КСРО қалаларында жаяу жүргіншілер бағдаршамдарының өзге түрі — 

тікбұрышты формада пайдаланылды; "тұрыңдар" деген жазу түріндегі қызыл 

сигналмен және "жүріңдер" деген жазу түріндегі жасыл сигналмен (мұндай 

бағдаршамдар фильмде Ірі планмен көрсетеді, тергеу білімпаздар жүргізеді. 

Несчастный случай). АҚШ-та қызыл сигнал жиі көтерілген алақан силуэті 

түрінде орындалады ("тоқта" қимыл). Кейде "бармаңыз" және "бармаңыз" деген 

жазулар қолданылады (ағылшын тілінде "don' t Walk" және "Walk", басқа 

тілдерде — ұқсас). Норвегия астанасында жаяу жүргіншілердің қозғалысына 

тыйым салу үшін қызыл түспен боялған екі тұрған фигуралар пайдаланылады. 

Бұл нашар көретіндер немесе дальтонизммен ауыратын адамдар оларға баруға 

немесе тұруға болатынын түсінуі үшін жасалады.[көзі көрсетілмеген 2426 күн] 

жанданған магистральдарда, әдетте, автоматты түрде ауыстырып қосылатын 

бағдаршамдарды орнатады. Бірақ бағдаршам арнайы түймені басқаннан кейін 

ауысқанда және осыдан кейін белгілі бір уақыт ішінде ауысуға рұқсат бергенде 

жиі қолданылады. 

 

 
 

1.3-сурет - Жаяу жүргіншілерге арналған бағдаршам 

Жаяу жүргіншілерге арналған қазіргі заманғы бағдаршамдар соқыр жаяу 

жүргіншілерге арналған дыбыстық сигналдармен, кейде уақытты кері есептеу 

таблоымен (алғаш рет Францияда 1998 жылы пайда болды) қосымша 

жабдықталады. 
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ЖДҚ болған кезде жаяу жүргіншілер үшін бағдаршам сигналдары 

кішкентай "бағдаршам" адамның ерекше формасына ие болды. Саксония және 

шығыс бөлігінде Берлин мұндай бағдаршамдар қояды осы күнге дейін. 

Жаяу жүргіншілер бағдаршамы болмаған кезде жаяу жүргіншілер 

автомобиль бағдаршамының көрсеткіштерін басшылыққа алады. 

Велосипедшілерге арналған бағдаршам. Велосипедтердің қозғалысын 

реттеу үшін кейде арнайы бағдаршам қолданылады. Бұл сигналдары велосипед 

силуэті нысанында орындалған бағдаршам немесе арнайы кестемен 

жабдықталған әдеттегі үш түсті бағдаршам болуы мүмкін. Әдетте, мұндай 

бағдаршамдардың автомобильге қарағанда аз мөлшері бар және 

велосипедшілерге ыңғайлы биіктікте орнатылады. 

Трамвай бағдаршамы. Т-тәрізді (трамвай) бағдаршамдар қозғалыс үшін 

бөлінген жолағы бар көлік құралдарының қозғалысын реттеуге арналған — көп 

жағдайларда трамвайларға арналған. Әдетте көрінуі шектеулі учаскелердің 

алдында, созылыңқы көтерулер, төмендеу алдында, трамвай депосының кіре 

берісінде/шыға берісінде, сондай-ақ трамвай бағыттамалары мен жолдардың 

өрмелерінің алдында орнатылады. 

Т-бейнелі бағдаршам 4 ай-ақ сигналды білдіреді; 3 қатарға көлденең, 4-ші 

ортасында олардың астында орналасқан.  

Сары әрпі "Т" тәріздес  бір сигналды трамвай бағдаршамдары да кездеседі 

(дегенмен олар ЖЖЕ-де кездеспейді). Олардың мағынасы өте қарапайым: 

бағдаршам жанса-трамвай жүре алады, жанбаса-мүмкін емес. 

Сонымен қатар, түрлі-түсті бағдаршамдар да пайдаланылады. Мұндай типтегі 

трамвай бағдаршамдарында 2 Сигнал бар: қызыл және жасыл. Негізінен, трамвай 

жолының оң жағында, немесе оның ортасында байланыс сымынан жоғары 

орнатылады. Мұндай үлгідегі бағдаршамдар автоматты режимде жұмыс істейді. 

Трамвай бағдаршамдарының негізгі мақсаты трамвайлардың 

жүргізушілеріне бағдаршамнан кейінгі трамвай жолының бөлігінің бос еместігі 

туралы дабыл беру болып табылады. Трамвай бағдаршамдарының әрекеті тек 

трамвайларға таралады. 

Теміржол бағдаршамы. Темір жол бағдаршамдары пойыздардың, 

маневрлік құрамдардың қозғалысын реттеуге, сондай-ақ сұрыптау дөңестерінен 

тарату жылдамдығын реттеуге арналған.  
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1.4-сурет - Теміржол бағдаршамы 

 

Негізгі сигналдар: 

–  Қызыл-Тоқта! Сигналдың жүруіне тыйым салынады; 

–  Сары-келесі бағдаршамға дейін және тоқтауға дайындықпен (40-60 

км/сағ, жергілікті жағдайларға байланысты) азайтылған жылдамдықпен жүруге 

рұқсат етіледі; 

–  Жасыл-белгіленген жылдамдықпен қозғалуға рұқсат етіледі, алдында 2 

және одан да көп блок-учаске бос (автобұғаттау кезінде) немесе барлық аралық 

(жартылай автоматты бұғаттау кезінде); 

– Жанып жатқан қызыл кезінде жыпылықтайтын ай-ақ — шақыру сигналы, 

20 км/сағ аспайтын жылдамдықпен және туындаған кедергілердің алдында дереу 

тоқтауға дайындықтан аса сақтықпен жүруге рұқсат береді; 

–  Екі сары, оның ішінде жоғарғы жыпылықтайтын — белгіленген 

жылдамдықпен қозғалуға рұқсат етіледі, келесі бағдаршам ашық, поезд 

бағыттамалық бұрма бойынша ауытқумен жүреді (бағыттамалық бұрмалардың 

ауытқулары бойынша жүріп өткен кезде қозғалыс жылдамдығының шектеулері 

қолданылуы мүмкін); 

–  Екі сары-кішірейтілген жылдамдықпен қозғалуға рұқсат етіледі, келесі 

бағдаршам жабық, поезд бағыттамалық бұрма бойынша ауытқумен жүреді; 

–  Сары жыпылықтайтын-белгіленген жылдамдықпен қозғалуға рұқсат 

етіледі, келесі бағдаршам ашық және азайған жылдамдықпен жүруді талап етеді. 

Сондай-ақ бағдаршамдар немесе қосымша жарық көрсеткіштері машинисті 

бағыт туралы хабардар ете алады немесе тағы да көрсетімді нақтылай алады. Егер 

кіру бағдаршамында екі сары жанса — бұл поезд бағыттамалары бойынша 

ауытқумен жүретінін білдіреді, Келесі бағдаршам жабылады; егер бір жоғарғы 

жыпылықтайтын екі сары жанса-келесі бағдаршам ашық. 
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Темір жол бағдаршамдарының жеке түрі бар-маневрлік, олар келесі 

сигналдарды береді: 

–  бір ай-Ақ от-маневрлер жүргізуге рұқсат етіледі; 

–  бір Көк от (кейбір жағдайларда — бір қызыл от) — маневрлерді жүргізуге 

тыйым салынады [12]. 

Жұмыс істемейтін (жарамсыз) бағдаршам (көрсетімдердің болмауы, 

түсініксіз көрсетілім) қозғалуға тыйым салады және бұл жағдайда машинист 

поезд диспетчерінің немесе станция бойынша кезекшінің нұсқауларын 

басшылыққа алуға міндетті. Жұмыс істемейтін бағдаршамдарды x әрпі түрінде 

ашық түсті екі рейкамен айқастырады, бұл ретте сигналдық оттар өшіріледі. 

Кейде теміржол бағдаршамы Семафор деп аталады. Өзен бағдаршамдары. 

Өзен бағдаршамдары өзен кемелерінің қозғалысын реттеуге арналған. Негізінен 

шлюздер, өзендердің тар немесе күрделі орындары арқылы кемелердің өтуін 

реттеу үшін пайдаланылады. 

Алыс және жақын өзен бағдаршамдары бар. Алыс бағдаршамдар 

кемелердің шлюзге келуіне рұқсат береді немесе тыйым салады. Жақын 

бағдаршамдар тікелей шлюз камерасының алдында және ішінде кеменің 

қозғалысы бойынша оң жағында орнатылады. Олар кемелердің шлюз 

камерасының ішіне кіруін және одан шығуын реттейді. 

Жұмыс істемейтін өзен бағдаршамы (сигналдардың бірде біреуі жанбайды) 

кемелердің қозғалысына тыйым салады. 

Автопорттағы бағдаршамдар. Автопортта бағдаршамдар Маршал 

бекеттерінде, пит-лейнден шығатын жерде және старттық сызықта орнатылуы 

мүмкін. 

Старттық бағдаршам трассаның үстінде стартта тұрған барлық адамдардың 

жақсы көрінетіндей ілінеді. Оттардың орналасуы: "қызыл-жасыл "немесе"сары 

— жасыл — қызыл". Бағдаршам сигналдары қарама-қарсы жағынан қайталанады 

(барлық жанкүйерлер мен төрешілерге старт рәсімі көрінетіндей). Жиі жарыс 

бағдаршамында бір қызыл шам емес, бірнеше шам (егер шам жанған жағдайда). 

Бастапқы бағдаршам сигналдары: 

–   Қызыл: старт дайындау! 

–  Қызыл гаснет: Старт! (орнынан бастау); 

–  Жасыл: Старт! (жүрістен бастау, біліктілік, жылыту шеңбері); 

–  Жыпылықтайтын сары: қозғалтқышты тоқтату! немесе қайтадан жылыту 

шеңберін бастау! 

Орнынан және старттан бастауға арналған сигналдар осындай себеппен 

жүруден әртүрлі. Жанып кеткен қызыл рефлекторлы бастауға мүмкіндік 

бермейді — бұл біреу орнынан "дабыл" сары жарыққа түсіп кету ықтималдығын 

төмендетеді. Старт кезінде бұл мәселе тұрарлық емес, бірақ шабандоздардың 

старт болған-болмағанын білу маңызды (егер төреші бастапқы құрылысты 

жарамсыз деп санаса, автомобильдер қайта қалыптау шеңберіне жіберіледі). Бұл 

жағдайда жасыл бастапқы сигнал ақпараттық. 

Жеке жарыс серияларында басқа да сигналдар кездеседі. 
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Маршал бағдаршамдары негізінен сопақ трассаларда кездеседі және 

маршалдар жалаулармен беретін командаларды береді (қызыл — жарысты 

тоқтату, сары — қауіпті учаске және т.б.) "формулаға-1" Маршал бағдаршамдары 

осы сыныптағы бірінші түнгі жарыспен — Сингапурдың гран-приімен кірді. 

Пит-лейндегі бағдаршам (пит-жолақ) мұндай сигналдарға ие: 

- Қызыл: пит-жолақтан шығуға тыйым салынады; 
- Жасыл: пит-жолақтан шығуға рұқсат етілген; 
- Жыпылықтайтын көк: шығуға автомобиль жақындап, оған жол беріңіз. 

1.8 Бағдаршам объектісін басқару блогы 

Бағдаршам объектісі-бұл бағдаршамдар тобы, сондай-ақ оларға 

байланысты зебр мен белгілер сияқты инфрақұрылым, ол жол желісінің бір 

учаскесіне қызмет көрсетеді және біртұтас ретінде әрекет етеді. 

Бағдаршамды басқарудың қарапайым тәсілі — жұдырық механизмінің 

көмегімен электромеханикалық. Электрмеханикалық контроллерлердің бірнеше 

жұмыс бағдарламасы болды (бірнеше бумалардың пакеттері) — қиылыстың әр 

түрлі жүктемелерінің астында. Қазіргі бағдаршамдарда микропроцессорлық 

схемалар қолданылады. 

"Тығыннан" зардап шегетін ірі қалаларда бағдаршам объектілері 

қозғалысты реттеудің бірыңғай жүйесіне (әдетте, GSM-модем арқылы) 

қосылады. Бұл бағдаршам жұмысының бағдарламасын жедел өзгертуге (соның 

ішінде уақытша, бірнеше сағатқа немесе күнге) және бағдаршам объектілерін 

секундқа дейінгі дәлдікпен бір-бірімен синхрондауға мүмкіндік береді. Барлық 

бағдарламалар Жол полициясының базасында бекітіледі. 

Жаяу жүргіншілер жанданған трасса арқылы өту үшін, сондай-ақ тең емес 

жол қиылыстарында екінші дәрежелі бағыттан машина жақындаған кезде (бұл 

үшін асфальттың астында индуктивті датчик орналасқан) немесе жаяу 

жүргіншілер түймеге басқан кезде жасыл беретін шақыру әрекет ететін 

контроллерлер қолданылады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Конструкциялық бөлім 

2.1 Құрамдас бөліктер таңдау және жинау 
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Дипломдық жобаны жинау барысында төмендегі құрамдас бөлшетер 

қолданылды: 

–  NodeMcu-ESP8266 Wi-Fi платасы; 

–  НС-SR04 ультрадыбыстық дальномері; 

–  Arduino Uno микроконтроллері; 

–  Жарық диодтары ; 

–  Реле – 4 каналды; 

–  Қосушы кабельдар.  

Кептеліске арналған ақылды бағдаршам құрастыру барысында осы 

құрамдас бөлшектерге жеке-жеке сипаттама береміз 

Алдымен NodeMcu-ESP8266 негізіндегі платформа (IoT). Wi-Fi модулі 

көмегімен жергілікті желіге немесе интернетке ақпаратты жібере және қабылдай 

алады. Арзан модуль жиі қашықтан басқарылатын ақылды үй немесе Arduino 

роботтарын жасау үшін қолданылады.Төменде біз төлем сипаттамасын 

қарастырамыз, нұсқаларының айырмашылығы және Esp8266 NodeMcu v3 

Модулінің соңғы нұсқасының тарқату. Сондай-ақ, NodeMcu бағдарламасын жазу 

керек Lua тілін қысқа қарастырамыз. 

 
2.1-сурет- NodeMcu-ESP826 

 

Модульдің техникалық сипаттамалары: 

–  802.11 b/g/n Wi-Fi протоколын қолдайды; 

–  Қолдау көрсетілетін Wi-Fi режимдері-кіру нүктесі, клиент; 

–  Кіріс кернеуі 3,7 В-20 В; 

–  Жұмыс кернеуі 3В-3,6 В; 

–  220м максималды ток; 

–  Кірістірілген TCP/IP стегі; 

–  Жұмыс температурасының диапазоны-40С бастап 125С дейін; 
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–  80 МГц, 32 биттік процессор; 

–  22мс пакеттерін ояту және жіберу уақыты; 

–  Кірістірілген TR қосқышы және PLL; 

–  Қуатты күшейткіштердің, реттеуіштердің, қоректендіруді басқару 

жүйелерінің болуы. 

NodeMcu – V1(0.9 нұсқасы), V2(1.0 нұсқасы) және V3 (1.0 нұсқасы) 

платаларының бірнеше ұрпақтары бар. V1, V2, V3 белгілері интернет-дүкендерде 

сату кезінде пайдаланылады. Мысалы, v3 сыртқы V2 ұқсас. Сонымен қатар, 

барлық төлемдер open-source принципі бойынша жұмыс істейді, сондықтан 

оларды кез келген фирмалар шығара алады. Бірақ қазіргі уақытта NodeMcu 

платаларын өндірумен Amica, DOIT және LoLin/Wemos айналысады. 

Басқа модификациялардан айырмашылығы 

V1 және V2 ұрпақ платаларын ажырату оңай-олар әртүрлі өлшемге ие. 

Сондай-ақ, екінші буын ESP-12 чипін жақсартумен және 4 Мб флэш жадымен 

жабдықталған. Ескірген бірінші нұсқасы ашық сары платформа түрінде 

жасалған. Оны пайдалану ыңғайсыз, өйткені ол 10 макеттік шығуды қамтиды. 

Екінші ұрпақ ақы осы кемшілікті түзетумен жасалған – ол тар болды, шығу ақы 

байланыстарына жақсы келеді. V3 платалары Сыртқы V2-ден айырмашылығы 

жоқ, олар сенімді USB-шығысы бар. LoLin фирмасы v3 төлем шығарады, 

алдыңғы төлемнен айырмашылығы екі резервтелген шығулардың бірі қосымша 

жер үшін, ал екіншісі – USB қуат беру үшін пайдаланылады. Сондай-ақ, төлем 

алдыңғы түрлерден үлкен өлшеммен ерекшеленеді. 

Модульге бірнеше жолмен қуат беруге болады: 

–  Байланыс Vin арқылы 5-18 в беру; 

–  5В USB қосқышы немесе vusb контактісі арқылы; 

–  3V шығару арқылы 3,3 В. 

NodeMcu Модулінің кемшіліктері. Негізгі кемшілігі-тек қана LUA 

скрипттерді орындау мүмкіндігі. Жадтың бұл түрі аз, көлемі бар-жоғы 20 Кбайт, 

сондықтан үлкен скрипттерді жазу бірқатар қиындықтарды тудырады. Бірінші 

кезекте, барлық алгоритмді желілік блоктарға бөлуге тура келеді. Бұл блоктарды 

жүйенің жеке файлдарына жазу қажет. Бұл модульдердің барлығы dofile 

операторының көмегімен орындалады. 

Бұл жағдайда, Модульдер арасында деректер алмасу кезінде ғаламдық 

айнымалыларды, ал Модульдер ішінде есептеу кезінде – жергілікті 

айнымалыларды пайдалану қажет. Сондай-ақ, әрбір жазылған скрипттің соңында 

collectgarbage (қоқыс жинаушы) функциясын шақыру маңызды. 

NodeMcu v3 пиндалуы 

V3 модулінде жалпы мақсаттағы енгізу-шығару 11 контактісі бар. Бұдан 

басқа, кейбір қорытындылар қосымша функцияларға ие: 

D1-D10-ендік-импульстік модуляциясы бар қорытындылар; 

D1, D2-I2C/TWI интерфейсі үшін қорытындылар; 

D5-D8-SPI интерфейсі үшін қорытындылар; 

D9, D10 – UART; 

A0-АСТ кіру. 
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2.2-сурет- NodeMcu v3 пиндалуы 

 

HC-SR04 ультрадыбыстық арақашықтық өлшегіші. Бұл танымал 

қашықтықты 1-2 см-ден 4-6 метрге дейін өлшей алады. Сонымен қатар, өлшеу 

дәлдігі 0.5 — 1 см құрайды. Кейбіреулер жақсы жұмыс істейді, басқалары нашар. 

Оларды кері жағында плата суреті бойынша ажыратуға болады. 

Ультрадыбыстық датчиктің объектіге дейінгі қашықтықты анықтау 

қабілеті сонар принципіне негізделген – ультрадыбыстың тозаңды шоғыры және 

оның кідіруімен көрінісін ала отырып, құрылғы объектілердің бар-жоғын және 

оларға дейінгі қашықтықты анықтайды. Қабылдағыш жасайтын ультрадыбыстық 

сигналдар кедергілерден көріне отырып, белгілі бір уақыт аралығында оған 

қайтарылады. Бұл уақыт аралығы объектіге дейінгі қашықтықты анықтауға 

көмектесетін сипаттамаға айналады. 
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2.3-сурет- HC-SR04 ультрадыбыстық датчигі 

 

HC SR04 ультрадыбыстық қашықтық өлшеуішінің мынадай техникалық 

параметрлері бар: 

–  Қуат беретін кернеу 5В; 

–  Т ока – 15 мА күшінің жұмыс параметрі; 

–  Пассивті күйдегі ток күші < 2 мА; 

–  Шолу бұрышы-15°; 

–  Сенсорлық рұқсат-0,3 см; 

–  Өлшеу бұрышы-30°; 

–  Импульстің ені-10-6 с. 

Сенсор төрт Шығыспен жабдықталған (стандарт 2, 54 мм): 

–  Оң түрдегі қуат байланысы - +5В; 

–  Trig (Т) – кіріс сигналының шығуы; 

–  Echo (R) – шығу сигналын шығару; 

–  GND - "жер"шығысы. 

–  Arduino-мен өзара әрекеттесу сызбасы 

 Деректерді алу үшін, әрекеттер ретін орындау қажет: 

–  Trig-тың шығу импульсі 10 микросеканың ұзақтығы; 

–   Arduino-ға қосылған HC sr04 ультрадыбыстық алыстық өлшегішінде 

сәулелендіру арқылы алға жіберілетін 40 кГц жиілігімен 8 импульс сигнал 

түрлендіріледі; 

–   Импульстер кедергілерге жеткенде, олар одан әсер етеді және R 

қабылдағышымен қабылданады, бұл Echo шығуында кіріс сигналының болуын 

қамтамасыз етеді; 

–   Контроллердің жағында алынған сигналды формулалардың көмегімен 

арақашықтыққа ауыстыру керек. 



25 
 

–   Импульстің енін 58.2-ке бөлу кезінде деректерді сантиметрмен, 148 – 

дюйммен бөлу кезінде аламыз. 

 
 

2.4-сурет - HC-SR04-тің преципиалды схема 

 

HC SR04 датчигімен қашықтықты өлшеу дәлдігі 

Сенсордың дәлдігі бірнеше факторларға байланысты: 

–  Ауаның температурасы мен ылғалдылығы; 

–  Объектіге дейінгі қашықтық; 

–  Датчикке қатысты орналасу (сәулелену диаграммасына сәйкес); 

–  Датчик модулі элементтерінің орындалу сапасы. 

Кез келген ультрадыбыстық датчиктің әрекет ету принципінің негізіне 

ауада таралатын акустикалық толқындардың шағылысу құбылысы салынған. 

Бірақ физика курсынан белгілі, ауадағы дыбыстың таралу жылдамдығы осы 

ауаның қасиеттеріне байланысты (бірінші кезекте температурадан). Сонымен 

қатар, электр энергиясын өндіру үшін, электр энергиясын өндіру және тарату 

үшін  нақты жағдайларда HC-SR04 ауа температурасы факторына байланысты 1-

ден 3-5 см-ге дейін қателесу мүмкін. 

Сонымен қатар, сигналдың өзі қашықтықпен өшеді. 

Сонымен қатар, дәлдікті арттыру үшін сенсорды дұрыс бағыттау керек: 

бағытты диаграмма конусының шеңберінде затты жасау. Басқаша айтқанда," көз 

" HC-SR04 тікелей пәнге қарау керек. 

Қорыта айтсақ ультрадыбыстық арақашықтық өлшегіш - қарапайым, арзан 

және дәл сенсор, ол мыңдаған роботта өз функциясын өте жақсы орындайды. 

Сабақ анықтағанымыздай, датчиктің роботты жасау кезінде ескерілуі тиіс 

кемшіліктері бар. Жақсы шешім лазермен жұпта ультрадыбыстық Алыспен бірге 

пайдалану болуы мүмкін. Бұл жағдайда олар бір-бірінің кемшіліктерін жояды. 

Ардуино Уно микроконтроллері 
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Uno контроллері платформамен жұмыс істеуді бастау үшін ең қолайлы 

нұсқа болып табылады: ол ыңғайлы өлшемі бар (Mega сияқты тым үлкен емес 

және Nano сияқты кішкентай емес), барлық мүмкін клондардың жаппай 

шығарылуына байланысты жеткілікті, оның астында тегін сабақтар мен 

скетчалардың үлкен саны жазылған. 

 

 
 

                        2.5-сурет-  Ардуино Уно микроконтроллері 

 

Arduino Uno сипаттамалары: 

 ATmega328 Микроконтроллері 

 Жұмыс кернеуі 5В 

 Қуат кернеуі (ұсынылатын) 7-12В 

 Қуат көзінің кернеуі (шекті) 6-20В 

 Сандық кіріс / шығыс 14 (оның ішінде 6 ШИМ-шығыс ретінде 

пайдаланылуы мүмкін) 

 Аналогтық кіріс 6 

 Бір шығысының максималды тогы 40 мА 

 3.3 V 50 мА максималды Шығыс тогы 

 Flash-жады 32 КБ (ATmega328), оның ішінде 0.5 КБ жүктеуші 

пайдаланады 

 SRAM 2 КБ (ATmega328) 

 EEPROM 1 КБ (ATmega328) 

 Тактілік жиілігі 16 МГц 

 Ардуино пиндарының сипаттамасы 

 

Arduino Uno R3: Ардуино құрылғысының схемасы, сипаттамасы, 

байланысы сыртқы құрылғыларды қосу үшін пайдаланылады және кіріс 

режимінде (INPUT) және шығу режимінде (OUTPUT) жұмыс істей алады. Әрбір 

кіріске INPUT_PULLUP режимінде pinMode () командасын орындау арқылы 20-
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50 кОм кіріктірілген резистор қосылуы мүмкін. Әрбір шығыста рұқсат етілетін 

ток-20 мА, шыңында 40 мА артық емес. 

Жұмыс істеу ыңғайлылығы үшін кейбір шыңдар бірнеше функцияларды 

біріктіреді: 

 Pins 0 және 1-UART контактілері (RX және TX тиісінше) . 

 10-нан 13-ке дейін pins SPI (SS, MOSI, MISO және SCK тиісінше) 

 Pins A4 және A5-I2C (SDA және SCL сәйкесінше) контактілері. 

 Uno сандық pins төлем 

 0-ден 13-ке дейінгі нөмірлері бар шыңдар сандық болып табылады. 

Бұл дегеніміз, сіз оқи аласыз және оларға тек екі сигнал түрін бере аласыз: 

HIGH және LOW. Сондай-ақ, ШИМ көмегімен қосылған құрылғылардың қуатын 

басқару үшін сандық порттарды пайдалануға болады. 

Arduino Uno аналогтық пиндер 

Arduino Uno аналогтық пиналары аналогтық құрылғыларды қосуға 

арналған және ардуинода он разрядтық аналогтық-сандық түрлендіргіш (АСТ) 

кірістірілген  болып табылады. 

2.1кесте - Аналогты кірістердің пиндалуы  

Пин Адресация Арнайы тағайындау 

Аналогты пин A0 14 

Аналогты пин A1 15 

Аналогты пин A2 16 

Аналогты пин A3 17 

Аналогты пин A4 18 I2C (SCA) 

Аналогты пин A5 19 I2C (SCL) 

 

Төлемдегі қосымша пиндар. AREF-кіріктірілген АСТ үшін тірек 

кернеулерін береді. AnalogReference () функциясын басқара алады. 

RESET-төмен сигнал беру бұл кіріс құрылғыны қайта іске қосады. 

Ардуино Уно қуат нұсқалары. Жұмыс кернеуі Ардуино Уно – 5 В. платада 

кернеу тұрақтандырғышы орнатылған, сондықтан кіріске әр түрлі көздерден 

қоректену беруге болады. Сонымен қатар, төлемді USB құрылғыларынан жабуға 

болады. Қуат көзі автоматты түрде таңдалады. 

Ең үлкен кернеу 20 В, бірақ 12 В жоғары мәні ықтималдықтың жоғары 

үлесімен тез ақауды істен шығарады. 7 В аз кернеу тұрақсыз жұмысқа әкелуі 

мүмкін, себебі кіріс каскадында 1-2 в оңай жоғалуы мүмкін. 

Компьютердің USB-портынан қоректену. 

Бұл жағдайда кіріс тұрақтандырғыштың жағы айналып кетеді және тіпті 

кернеудің аз болуы құрылғының сынуына әкелуі мүмкін. 

5V-бұл пин ардуино 5 В береді, оны сыртқы құрылғыларды қоректендіру 

үшін пайдалануға болады. 

3.3 V-ішкі тұрақтандырғыштың осы пин-ге 3.3 В кернеу беріледі 

GND-жерді шығару. 

Сыртқы кернеуді беруге арналған VIN – пин. 
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Iref-пин сыртқы құрылғыларды платаның жұмыс кернеуі туралы 

ақпараттандыру үшін. 

4-арналы Реле 

4-арналы модуль SRD-05VDC-SL-С (5 В) реле Arduino және әр түрлі 

микроконтроллерлер үшін үлкен кіріс тогы бар әр түрлі аспаптарды басқару үшін 

қолданылады. 

 

 
 

2.6-сурет- 4-арналы Реле 

 

Реле модулін пайдалану үшін оған басқарылатын құрылғыны қосу керек. 

Содан кейін релелік модульдің IN1 – IN4 басқару шықпаларына 

микроконтроллерді, компьютерді немесе басқа басқару құрылғысын қосып, 

жұмысқа кірісу керек. Егер басқару шығыстарында кіріс сигналдары болса, онда 

басқару қорытындыларына сәйкес келетін IN1 – IN4 жарық диодтары 

жарықтандырылады. Әрбір төрт реле D1 – D4 қызыл жарық диоды қосылған, ол 

реле қосылған кезде жарқырайды. 

Реле модулінің екі интерфейсі бар: басқару құрылғысын қосу үшін және 

басқарылатын аспаптарды релеге қосу үшін. 

Сыртқы қуат беру қосқышы Arduino платасының гальваникалық 

айырымын және реле модулін қамтамасыз ету үшін пайдаланылады. Әдепкі 

бойынша, JD-VCC және VCC ұяшықтары арасындағы ұяда перемычка бар. Ол 

орнатылған кезде модуль қуат үшін VCC басқару коннекторына берілген 

кернеуді пайдаланады, ал Arduino платасы модульмен гальваникалық айырымы 

жоқ. Егер модуль мен Arduino гальваникалық айырымын қамтамасыз ету қажет 

болса, сыртқы қорек қосқышы арқылы модульге қуат беру қажет. Ол үшін 
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перделер жойылады және қосымша қуат JD-VCC және GND байланыстарына 

беріледі. Сонымен қатар, VCC басқару ұясына қуат беріледі (+5-тен Arduino-ға). 

Жарық диоды 

Жарық диоды-электр сигналдарын жарыққа түрлендіргіш болып 

табылатын жартылай өткізгіш диод. Жаpық шағылыстырғыш диодтың негізгі 

элементі-электрoндық тесік. ХХ ғасырдың кванттаpы электрондардың тікелей 

қозғалыс кезінде энергияның ең жоғары деңгейінен төмен энергия деңгейіне 

көшуіне байланысты сәулеленеді. ххтокраның сәулeлeнуінің ұзындығы диодтық 

материалмен (фосфидті галлий және арсенид галлий; кремний карбиді) 

анықталады. Көрінетін спектрдегі жарық шағылыстырғыш диодтар жарық 

шағылыстырғыш ретінде пайдаланылады. Жарық алыстағыларда спектрдің 

жақын инфрақызыл бөлігінде арсенидті галлиялық сәуле шығаpатын диодтар 

қолданылады. Олардың негізгі құндылығы-сәулe шығару модуляциясының 

қарапайымдылығы. 

 

 
 

2.7-сурет Жарық диоды 

 

2.2. Аспапты құрастыру  

Көше кептелісіне арналған ақылды бағдаршамды құрастыру барысында 

алдымен оның виртуалды симуляциясын және де қосылу схемасын жинадым. 
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2.8-сурет- Жобаның қосылу сұлбасы 

 

Көше кептелісіне арналған ақылды бағдаршамның қосылу сұлбасы 

Жоғарыда келтірілген сұлбаға сүйене отырып аспапты жинадым. Бұл орайда 

макеттік платаны қолдандым. 

 

 
 

2.9-сурет Макеттік плата көрінісі 
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Көше кептелісіне арналған ақылды бағдаршамды жинау барысынды 

жарық диодтарын 4 арналы реле арқылы қостым 

 

 
 

2.10-сурет Жарық диодтарының релеге қосылуы 

 

 
 

2.11-сурет- Ультрадыбыстық датчиктердің қосылуы 

 

Қорек көзі ретінде Ардуино Унонының 5 вольттық кірісін қолдандым: 



32 
 

 
 

2.12-сурет- Ардуино Уноның қосылуы 

 

Осылайша құрамдас бөліктерді қосып, көше кептелісіне арналған датчигі бар 

ақылды бағдаршамның макетін құрастырдым: 

 

 
 

2.13-сурет Көше кептелісіне арналған ақылды бағдаршамның жалпы көрінісі 
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2.3 NodeMCU-ді программалау  

NodeMcu-мен жұмысты бастау үшін компьютерді қосу керек. Бірінші 

қадам-cp2102 драйверін орнату және Arduino IDE ашу. Содан кейін "Файл" – 

"Параметрлер" және "төлем менеджері үшін қосымша сілтемелер" терезесіне 

мына сілтемені қою керек:      

http://arduino.esp8266.com/versions/2.3.0/package_esp8266com_index.json  

 

 
 

2.14-сурет "Төлем менеджері үшін қосымша сілтемелер" терезесі 

 

Одан кейін "құжаттар" – "плата" мәзірінде "плат менеджері" "esp8266" 

таңдау және соңғы нұсқасын орнату. "Құралдар" – "төлем" мәзірінде жасалған 

әрекеттерден кейін NodeMCU табу керек. 
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2.15-сурет NodeMCU платасын таңдау көрінісі 

 

Барлық қажетті деректер орнатылып, көшіріліп болғаннан кейін, жұмысты 

бастауға болады. 

Көше кептелісіне арналған ақылды бағдаршамның жұмыс істеу алгоритмі 

төменде көрсетілген: 
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2.16-сурет Орындалу алгоритмінің блок сұлбасы 



36 
 

 
 

2.17-сурет- Орындалу алгоритмінің блок сұлбасы 
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2.18-сурет Орындалу алгоритмінің блок сұлбасы 

 

 

 2.4  Ақылды бағдаршам мониторингіне интерфейс дайындау 

Жобаны сымсыз бақылау үшін Blynk деген программа қолданылады. 

Blynk графикалық басқару пульттерін жасау үшін бұлтты қызмет болып 

табылады және микрокомпьютерлер мен микроконтроллерлердің кең спектрі 

үшін қолайлы. Датчиктерден ақпарат жинау үшін бұрын толық енгізу-шығару 

интерфейсін жазу немесе қосымша модульдерді сатып алу қажет болған жерде 

енді Blynk-те бес минуттық жұмыс істеуге болады. 

Blynk арқылы басқарылатын өз жобасын жасау үшін өте аз қажет: қолданба 

орнату (iOS және Android нұсқалары қол жетімді) немесе веб-форманы 

пайдалану. Бір қадамға тіркелу қажет — email мен құпия сөзді енгізу. Тіркеу 

Blynk — бұлт шешімі және онсыз кез келген пайдаланушы темірге бақылау жасай 

алады. 

Blynk арқылы мен бағдаршамның интерфейсін құрастырдым: 
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2.19-сурет бағдаршамның Blynk-та көрінісі 

 

Көшедегі трафикқа байланысты үялы телефоныма төмендегідей 

хабарламалар келеді: 

 

 
 

2.20-сурет- Blynk-та хабарламаның көрінісі 
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3 Өміртіршілік қауіпсіздік бөлімі 

3.1 Диспетчерлік жұмыс орнын талдау 

Диспетчердің жұмыс орны деп есептеудің өндірістік процесі және бақылау 

бағыты үшін жабдықталған кеңігін айтады. Сонысыымен қатар, жұмыс орны 

болып, оның еңбек қызметін іске асыратын және басқару бөлімі мен қосымша 

жабдықпен, ақпаратты көрсету құралымен жабдықталынған жүйедегі орны 

есептеледі. Диспетчердің жұмыс орнын құрастырғанда келесі шарттар маңызды. 

Атап айтсақ, жұмыс істейтін адам үшін, жұмыс кеністігінің жеткіліктігі, ол 

техникалық жабдықтардың қызмет етуіне және пайдаланылуына барлық қажет 

ететін орнын ауыстыруын және қозғалуың бақылауға асыруыңа мүмкіндік; 

жабдық пен жұмыс істейтін адам арасындағы есте алу, көру және физикалық 

байланыстың жетіліктігі; өндіріс ғимаратыңдағы жұмыс орындарының үйлесімді 

орыналастырылуы, және де, жұмыс процесінің қауіпсіз өтуі; техникалық қызмет 

етуін және еңбек мәселелерің орындау үшін ынғайлы жұмыс жағдайының болуы, 

себеп, жылы және суық кезендерде диспетчер бөлмелерінің кондиционерлерімен 

жабдықталуы; жұмыс орнында дірілдеткіштер және шуыл көздерінен қорғаныс 

шараларының қамтамасыз етілуі. 

Диспетчердің жұмыс орнында қолданатынымыз: 

● ақпаратты көрсету құралы (дисплей); 
● ақпаратты еңгізу құралы (пернетақта, әр түрлі монипуляторлар); 
● ақпаратты тарату және байланыс құралдары(телефон, модем); 
● ақпаратты сақтау, құжаттау құралдары (дискілік жинақтағыш);       
● қосалқы жабдықтар. 

Диспетчердің  жұмыс орнын  келесі  нұсқалармен  орындаймыз.  Дисплей 

қайталағыш алаңмен жабдықталған, көлденең және тік жазықтықтарында оның 

орын ауыстыруына мүмкіндік береді. Дисплейді үстел үстіне орналастырғанда, 

экраннан хабарды бақылау ара-қашықтығы 450-500 [мм]. шегінде болуы қажет. 

Экранның ортасының және көлденең сызығын көруін қалыпты бұрыш арасында 

21 градус болу үшін экран дисплейің орналастырамыз. Перне-тақтаны үстел 

үстіне қойатын тіреуіштің еденге қатысты перне-тақта биіктігі 750 - 800 [мм]. 

құрайды, 5-10 градус аралығында перне-тақтаның жантаюын жасаймыз. 

Стандартты үстел-үстіне компьютерді орналастырғанда қол қою үшін тіреуішті 

және биіктігін реттеп отыратын (380 нен 450 - 500 [мм] дейін) отырғыш 

орындықты қолдаңамыз. 

Максималды қол жету аймағын диспетчердің оң жағына құжаттамалық 

құралдарын орналастырылады, ал сол жағына - байланыс құралдарың, оң қолды 

жазудан босату үшін орналастырамыз. 

Диспетчердің жұмыс орны келесі суретте көрсетілген.(1.1 Сурет) 
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3.1 Сурет – Диспетчердің жұмыс орыны 

3.1 суретте бейнеленгендей, диспетчердің жұмысы орташа қозғалыспен 

жүзеге асады, яғни, ара-тұра қалыпты өзгерту мүмкіндігі бар. Оның жұмыс 

аумағы 500-700 [мм], 50<100 күшейтумен, жеткілікті көру және қол-жетімді 

аймақта отырып (ауыса) жұмыс істеу ұсынылады. 

Бұл жобада көше кептелісіне арналған датчигі бар бағдаршам енгізу 

қарастырылған. Жоба негізінде жұмыс атқаратың адам өз қызметің 

компьютермен байланыстыруға мәжбүр. Диспетчердің негізгі жұмысы 

ақпаратты қабылдау немесе енгізу, бағдарламалар бойынша  тапсырманын 

есептелуін түзету және бақылау, көшедегі трафик жайында мәліметтерді 

қабылдау және өңдеу болып табылады. Осыған қарай, диспетчер организмінің 

энергия  шығынына орай жұмыс категориясын тандаймыз ГОСТ 12.1.0005-88 

ССБТ «Жұмыс орнының ауасы, санитарлық-гигиенаның жалпы талаптары» 3.1 

кестеде келтірілген. Диспетчердің жасайтың еңбегі бірінші категорияға жатады 

(Iа). 

3.1 Кесте - Организмнің энерго-шығыны бойынша жұмыс категориясы 

Жұмыс 

категориясы 

Категория Адам организмінің 

энергия шығыны, 

Ккал/сағ. 

Жұмыс 

сипаттамасы 

Жеңіл 

физикалық 

жұмыс I а 

Ia 138-172 Жұмыс отыру 

күйінде өтеді 

 

Диспетчердің жұмыс орнын ұйымдастырғанда жұмыс бөлмесі ауданының 

маңызы зор. Бұл жобада қарастырылған жұмыс бөлмесінің ұзындығы 8 [м], ені 

6м, биіктігі 3,5 [м], бөлмеде 2 терезе бар,оның көлемі 2x3, 3.2 суретте келтірілген. 
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1 - шкаф; 2 - компьютер; 3 - терезе; 4 - есік, 5 - өрт, 6 – кондиционер орны 

3.2 Сурет – Диспетчер залының жоспары 

Жұмыс бөлмесінде белсенді кондиционерлеу және винтиляция жүйесі жоқ. 

Диспетчерлер бөлмесін талдау барысында жұмыс аумағының қалыпты 

микроклиматтық шарттарын міндетті түрде қарастыру қажет. Кондиционерді 

орнату алдында арнайы есептеулер жасап, соның қорытындысымен сипаттамасы 

және  талаптарына  сай  кондиционер  таңдалады. 

Микроклиматтың күйін қадағалау одиспетчерлар залында қолайлы жағдайды 

орнатуға көмектеседі. Ал жұмыс орнының қолайлы жағдайларында адамдардың 

жұмыс істеу қабілеттері жақсарады, жұмысшылардың ауруға шалдығуы азаяды 

сонымен қатар, еңбек өндірісі артады. Жұмыс орнындағы нормаланған 

климаттық параметрлер 1.2 кестеде келтірілген. 

 

3.2 Кесте - Температураның, ылғалдылық пен ауа қозғалысының 

нормалары МЕСТ 12.1.0055.88ССБТ 

Жұмыс мезгілі Ауа 

температурасы, оС 

Салыстырмалы 

ауа 

ылғалдылығы, 

[%] 

Ауа 

қозғалысының 

жылдамдығы, 

Суық 23 - 24 40-60 0,1 

Жылы 23 - 25 40-60 0,2 

 

Кесте бойынша, диспетчердің бөлмесінің микроклиматтық шамалары: жыл 
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мезгілінің су кездеріңде ауа қозғалысының жылдамдығы және салыстырмалы 

ылғалдылығы 0,1 [м/с], 62 [%], ауа температурасы 23-24 [ºС] болады шамасында. 

Ал жыл мезгілінің жылы кезінде, ауа қозғалысынын жылдамдығы және 

салыстырмалы ылғалдылығы 0,2 [м/с], 65-70 [%]. Келтірілген шамалар адам 

организміңе ыңғайлы нормаларға сай емес. Сол себепті диспетчерлер бөлімінде 

ауаны кондицианерлеу мәселесі қарастырылған. 

3.2 Желдету жүйесін есептеу 

Желдету - адамның жай-күйіне қолайлы жағдай жасау үшін, ғимараттың 

ішіндегі тұрақты ауа алмасу. 

Алдымен, бұл оң ауа құрамын қамтамасыз етуі керек. Біздің өмір сүру 

процесінде оттегін жұтып, көмірқышқыл газын бөліп шығарады. Тыныс алу 

кезінде таза ауада кемінде 21 [%] оттегі болуы тиіс, ал ауадағы оттегі 

концентрациясы төмендеген жағдайда- бас ауру, тұншығу және т.б. белгілерін 

тудырады. Бұнын жетіспеушілігі адамның жұмысқа қабілеттілігін төмендетеді, 

сонымен қатар денсаулығына кері әсерін тигізеді, қартаю процесін 

жеделдетеді.Ауаның ластану көздеріне, құрылыс материалдар және асбест, 

жиһаз, тұрмыстық химия, газ плиталарын жатқызуға болады. 

Ауадағы зиянды заттардың шоғырлануын болдырмау үшін тұрмыстық 

үйдегі ауаны сағатына кемінде бір рет жаңартып отыру қажет (сағатына ауа 

алмасу жылдамдығы 1-ге тең). 

Бүгінгі таңдаі желдету жүйелері бөлмедегі ауаны жаңартып қана қоймай, 

сонымен бірге берілген ауаны тазалауға, ылғалдандыруға, оны қыздыруға немесе 

оны қажетті температураға дейін салқындатуға мүмкіндік береді, бөлмедегі адам 

үшін қолайлы жағдай жасайды. 

Бұл жүйелер басты ерекшеліктерге сәйкес : 

− тағайындау бойынша - жеткізу немесе сарқылу; 
− әуе қозғалысы әдісімен - табиғи және жасанды (механикалық) 

желдету жүйесі; 
− қызмет көрсету аймағына байланысты - жергілікті немесе жалпы 
айырбас; 

− құрылымы бойынша - терме немесе бірблокты. 
Табиғи желдету дегеніміз электр жабдықтары жоқ желдету жүйесі 

(желдеткіштер, қоғалтқыштар және т.б.). Ауадағы қозғалыс тұрғын үйдегі 

ауаның температурасыңа, ауаның қысымына және желдің қысымына 

байланысты орын алады. Табиғи желдету барлық көп қабатты ғимараттарда 

кездеседі. Ауа ағындары төбеге шығарылады, онда арнайы санылаулар 

орнатылған - дефлекторлар, ол желдің беріктігіне байланысты ауаны сорады.  

Таза ауа ағыны есік пен терезелердің санылаулары арқылы өтуі керек. 

Табиғи желдетудің тиімділігі кездей-соқ факторларға байланысты - желдің 

бағыты, ауа температурасы. Сонымен қатар, ауа ағындары күлден, шаңнан, 

қоқымнан бітеліп, таза ауа ағыны айтарлықтай төмендейді. 

Мұндағы бөлмелердің желдетуіңе, олардың өзгеруіне, қайта құрылуына, 

жоғарыда айтылған пластикалық терезлерді орнатуға және т.б. Бұндай елеулі 



43 
 

өзгерістер болған кезде, есептеулерді қайта жасауға және жаңа желдеткіш 

жүйесін жаңа мәліметтерге сәйкес жаңартуға болмайды. 

Механикалық желдету жүйелерінде ауаны тазарту үшін электр құралдары 

мен жабдықтар қолдаңылады. Олар ауаны едәуір қашықтыққа жылжытуға 

мүмкіндік береді, сондай-ақ қажет болған жағдайда ауаны тазартады және 

қыздырады. Механикалық жүйелер сыртқы жағдайларға қарамастан ауа 

алмасудың дұрыс деңгейін қамтамасыз ете алады, бірақ олар қымбатқа түседі. 

Олардың жұмысыңа арналған энергия шығыны өте үлкен бөлуы мүмкін. 

Көптеген жайттар герметикалық пластикалық конструкциялардын 

орнатылуымен туындаған терезелер мен есіктерге тән кемшіліктердің болмауына 

байланысты. Мұндай жағдайда тым аз таза ауа кіреді, сондықтан оның ағып 

кетуіне назар аударуыныз керек. 

Шуыл бөлмеде таза ауаны ұстап тұру үшін және пайдаланылған ластанған 

ауаны бөлменің ішінен шығару үшін қолданылады. Сонымен қатар, желдету 

бөлмедегі ауаның қозғалысын қамтамасыз етеді, бұл артық ылғалдылықты, 

ылғалдылықты, тұрақсыз ауаны және жинақталған иістерді кетіруге көмектеседі. 

Барлық қажетті компоненттерді таңдау үшін желдету жүйесің есептеу қажет 

Түтіктердің бітелуі және десперсиясы жағымсыз иістермен қаңыққан 

ауаны шығарумен, сондай-ақ артық су буларымен байланысты проблемаларды 

тудыруы мүмкін. 

Нәтижесінде саңырау-құлақ колониялары кенсе үйжайларында пайда 

болуы мүмкін, бұл адамдардың денсаулығыңа зиянды және бір-қатар ауыр 

ауруларды тудыруы мүмкін. 

Іс жүзіңде аралас желдету жиі қолданылады, яғни табиғи және 

механикалық. 

Ауаның алмасуын нақты жағдайлар үшін есептеуге болады. Мысалы: 

артық қызуды жою, ластаушы заттардан аталау және т.б. Бірақ олар тек кәсіби 

деңгейде жасалады және міндетті емес, өйткені үй желдеткіші барлық нәрсені 

жеңілдетеді. 

Пәтердегі желдетуді қалай есептеу керек? Тұрғын үй үшін негізгі 

аспектілер: 

− тұрғын үйдің ауданы; 
− еселік (кратность); 
− санитарлы-гигиеналық нормалар. 
Өндірістік бөлме артық қызуы мүмкін, оның алдын алу үшін, ең алдымен 

ауаны баптау жүйелерінмен қамтамасыз ету керек. Бөлмедегі артық жылудан 

құтылу үшін келесі формуланы қолданамыз: 

 

𝐿в=𝐶в𝑄𝑡𝑢*𝑗𝑦,                (3.1) 

 

Мұндағы, Cв=0.24 [ккал/кг] - құрғақ ауаның жылу сыйымдылығы; 

        t = tшығыс-tкіріс; 

        t шығыс - бөлмеден шығатың ауа температурасы, [℃]; 
       t кіріс - бөлменің ауа температурасы, [℃]; 
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       jy - температураға байланысты анықталатын, шығатын ауа 

тығыздығы, [кг/м3]; 

       Qu - бөлмедегі жылу, [ккал/сағ]. 

 

                                  𝑄𝑢 = 𝑄жабд + 𝑄жарық + 𝑄қызм + 𝑄𝑝   𝑄таб   (3.2) 

Мұндағы: Qжабд - өндірістік жабдықтармен өндірілетің жылу, [ккал/сағ]; 

       Qжарық - бөлмені жасанды жарықтаңдыру кезінде өндірілетін 

жылу,[ккал/сағ]; 

       Qқызм - қызметкерлерден өндірілетің жылу, [ккал/сағ]; 

       Qp - күн арқылы бөлмеге енетін жылу, [ккал/сағ]; 

       Qтаб - табиғи жылу арқылы өндірілетің жылу, [ккал/сағ] 

 

                                             𝑄жабд = 860 *𝑃жабд * 𝑛,    (3.3) 

Мұндағы: 860 [кВт/сағ] - жылу эквиваленті; 

Pжабд - жабдықтың тұтынатын қуаты, 3 [кВт/сағ]; 

n - бөлмеге жылу беру коэффициенті, 0.95 . 

𝑄жабд = 860 * 3 * 0.95 = 2451 [ккал/сағ] 

 

Енді жарықтандыру қондырғыларынан шыққан жылуды анықтаймыз: 

 𝑄жарық = 860 * 𝑃жабд * 𝑎 * 𝑏 * 𝑐𝑜𝑠у,                   (3.4) 

𝑄жарық = 860 * 1.1 * 0.1 * 1 * 0.7 = 66.22 [ккал/сағ] 

 

Мұндағы, Pжабд - жарықтандыру қондырғыларынын қуаты, 1.1 [ккал/сағ]; 

a - электр энергиясын жылу энергиясына айналдыру 

коэффициенті, жабдық үшін а=0.1 - 0.2; 

b - егер бөлмеде барлық жабдық жұмыс істеген жағдайда, бір 

уақытта 

жұмыс істеу коэффиценті, b=1; 

cosy = 0.7 - 0.8. 

Қызметкерлерден бөлінетің жылуды анықтаймыз: 

 

                                      𝑄қызм = 𝐾а * (𝑞   𝑞ашық ),                                 (3.5) 

 

Мұндағы, Kа - жұмыс істейтін мадамдардың саны; 

qашық - ашық жылу, [ккал/сағ]; 

Q - бір адамнан бөлінетің жылу, [ккал/сағ]. 

 

𝑄қызм = 2 * (125   50) = 150 ккал/сағ 

 

Күн радиацияға бөлінетің жылуды анықтаймыз: 

                                          𝑄𝑝 = 𝑚 * 𝐹 * 𝑞шыны * 𝐾,                                 (3.6) 
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Мұндағы: m - бөлмедегі терезелер саны; 

F - бір терезенің аумағы, [м2]; 

Qшыны - шыны бет арқылы күн радиациясы, яғни шыны бет 

арқылы сағатына өтетін жылу мөлшері 1 [м2], [ккал/сағ]; 

K - қосарланған шыныдан жасалған терезелер үшін түзету 

коэффициенті 0.6. 

𝑄𝑝 = 3 * 2.9 * 0.6 * 65 = 326.2 [ккал/сағ] 

Табиғи құралдар бойынша жылу шығыны, жылдың жылу кезеңіндегі 

есептеулерде нөлге тең болуы мүмкін, Qтаб=0. 

Сонда біз артық жылудың жалпы мөлшерін аламыз: 

 

       𝑄𝑢 = 𝑄жабд + 𝑄жарық + 𝑄қызм + 𝑄𝑝         (3.7) 

𝑄𝑢 = 2551 + 76.22 + 140 + 226.2 = 2793.42 [ккал/сағ] 

                                                   𝑄𝑛 =
𝑄𝑢

𝑣𝑛
                                               (3.8) 

Мұндағы: Vn - бөлменің көлемі, 30 [м
2

]; 

𝑄𝑛=2893.42 / 96.44=30 [ккал/сағ]. 

Бұдан бөлмеден шығарылуы керек ауаның көлемін анықтаймыз 

(есептеулерде t мәні ауа температурасына байланысты алынды: ауа Qn = 96 

ккал/сағ, онда біз t=10 [℃]): 
 

𝐿𝐵 =
2893.42

0.24 ∗ 10 ∗ 1.206  
= 999.661 [м3], 

 

Бөлмедегі ауаны тазарту үшін Gree: Gree, Bee (R410A) сериясы 

мультисплитті жүйесін таңдадым. 

Би сериясы - эконом класқа жатады, ол Гри салқындатқыштар үйінің ең 

қолжетімді және танымал сериясының бірі болып табылады. Би сериясының 

дизайны тартымды әрі заманауи. Салқындатқыштың бұл түрі барлық талаптарға 

сай келеді. 

Салқындатқыштың сипаттамалары: 

 суық өнімділігі [W] - 2200; 

 кепілдік [м] - 36; 

 салқындату мен жылытудың ұсықталатын ауданы [м2] - 20/21. 
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Ауа баптау кезінде қауіпсіз жұмыс жағдайын қамтамасыз ету үшін 

корпустың нөлге келтірілуі міндетті-шарты болып табылады. 

Кондиционерді орнатқан кезде, қызметкерлердің электр тоғынан қорғану 

жолдарын қамтамасыз ету тиіс. Себеп, салқыңдатқыштар 220 [В] электр 

энергиясымен қоректенеді. Бұл ток соғу ықтималдығының жоғары екенін 

білдіреді. Алдын салу шараларынын бірі - салқындатқыштың корпусын нолге 

теңестіру болып келеді. 

3.3 Өмір тіршілік қауіпсіздігі бөлімі бойынша қорытынды 

Дипломдық жобаны іске асыру барысында өмір тіршілік қауіпсіздігі бөлімі 

бойыншв дипломдық жобаның шарттарына сәйкес криптография түрлеріне 

талдау жасалынды. Есептеудің нәтижесі  бойынша Emin=300 люксінде, қалыпты 

жарықтандыруды қамтамасыз ету үшін ЛЕЦ 400 (ақ түсті) шамынан 6 дана қажет 

болды. 

Сонымен қатар желдету жүйесіне есептеу жүргізілді. Өндірістік бөлменің 

ауасын жаңарту үшін Gree: Gree, серия Bee (R4110A) салқындатқышы таңдалып 

алынды. 
 

  

https://ddc.kz/catalog/6068/200811/
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4 Экономикалық бөлім 

4.1 Жобаның мақсаты және тапсырмасы 

Осы дипломдық жобаның тақырыбы – көше кептелісіне арналған датчигі 

бар ақылды бағдаршам жасау болып табылады.  

Осы көше кептелісіне арналған датчигі бар ақылды бағдаршам жасау 

мақсаты ол көше қозғалысын оңтайландыру, көше кептелісінің азаюына септігін 

тигізетін құрылғы жасау, бағдарламалық өнімнің әзірленуін, экономикалық 

жағынан тиімді және қауіпсіз болуға тиісті барлық өндірістік процесстер ақылды 

бағдаршамды жасауды қажет етеді. Көше кептелісі әлем бойынша қазіргі таңда 

ең өзекті мәселіелердің бірі болып табылады. Ал ақылды бағдаршам міндеті  

өзінің тиімді бағасымен қатар  есептеудегі қуаттылығы мен елеулі икемділігін 

қосады, қағаздық жұмыстарды автоматтандыру, қызметкермен жұмысты 

жеңілдету және тездету болып табылады.  

"Ақылды бағдаршам" жүйесі бағдаршам сигналдарын динамикалық 

басқару арқылы қиылыстардың өткізу қабілетін арттыруға арналған. Жүйе нақты 

уақыт режимінде қиылыстардың жүктелуін бағалайтын және бұл ақпаріатты 

орталық басқару серверіне беретін контроллерлерден, камералардан және 

қашықтағы қозғалысі датчиктерінен тұрады. Орталық сервермен байланыс 

радиоқұрал арқылы немесе оптикалық байланыс желілері арқылы жүзеге 

асырылуы мүмкін. 

Көлік тығындары қазіргі заманғы қалалардың қоғамдық өміріне қатты әсер 

етеді. Еңбек өнімділігі төмендейді, логистика нашарлайды. Көпкилометрлік 

кептелістер үлкен шығындарға әкеледі. Бұған автокөлік иелерінің пайдасыз 

жұмсаған уақыты, шығындалатын отын, атмосфераға зиянды заттардың 

шығарылуын арттыру жатады. 

Америкалық Карнеги-Меллон Университетінің есептеуінше, кептелістерге 

байланысты тек АҚШ экономикасы жыл сайын $120 млрд-тан астам жоғалтады. 

Университет ғалымдары "Ақылды бағдаршам" жүйесін енгізу жүргізушілерге 

жол уақытын 25% – ға, ал кептелістерде болу уақытын 40% - ға қысқартуға 

мүмкіндік беретінін айтты. Нәтижесінде автомобилистер кептелістерде бос 

тұріып қалудың орнына пайдалы заттарға көп уақыт жұмсауға мүмкіндік алады. 

Зерттеушілердің бағалауы бойынша, ақылды бағдаршамдар атмосфераға 

шығарылатын зиянды заттардың санын 21% - ға қысқартуға мүмкіндік береді. 

Бұл бөлімде берілген жобаны экономикалық жүзеге асыруды құрайтын, 

жобаның уақытша, еңбектік және қаржылық шығындарын көрсетеді.  

Экономикалық бөлімде жабдыіқтың жасалынуына, оны орналастыруға 

және оның бағасы есептелінеді. 

4.2 Жобаны қаржыландыру 

Кәсіпорынның меншікті қаражаты ол кеңсенің қаржыландыру көзі болып 

табылады. 

 

4.3 Нарықты талдау  
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Нарық қызметтерін зерттеу ұсынылатын-қызметтерді нарық жүйесінде 

жүзеге асыру үшін бәсекелестіер арасында қосымша мүмкіндіктер болатын 

сатуды қызықтыру айла–тәсілдерін ойлап тапқан жөн. Оның кейбіреуін 

қарастырайық[1]:  

– жұмысшылардың қызметтеріне жалақыны өздеріне қолайлы жағдайда 

төлеу;  
Тұрақты-тұтынушыларға берілетін жеңілдіктер (немесе тегін көрсетілетін 

қосалқы қызметтер).  

Бастапқы инвестиция-ға құрылысқа, жұмыс істеп тұрған меке-мелерді 

кеңейтуге, қайта жөндіеуге жәніе техникалық қайта жабдықтауға, құрал- жабдық 

сатып алуға, жобалық-іздестіру жұмыстарына және де көше кептелісіне арналған 

датчигі бар ақылды бағдаршам жасау бойынша жұмыстарға кететін шығындар 

жатады. 

4.4 Бағдарламаны жобалау үшін пайдаланылатын еңбек ресурстары 

мен қолданылатын техникалық жабдықталуында қолданылатын 

бағдарламалық қамтамасыз ету 

Көше кептелісіне арналған датчигі бар ақылды бағдаршам жасауға кететін 

еңбек сыйымдылығы, сараптық жолмен анықталады және әрбір кезең үшін 

кететін шығын күн-адаммен есептелінеді.  

Бағдарламаны жобалау үшін 4 ай шамасында уақыт кетеді.  Программаны 

құрастыруға қатысіатын қызметкерлердің жұмысының сипаты мен күрделілігіне 

байланысты білімін, мамандығын, санатын және лауазымын анықтайтын 

қызміеткерлер штаты құрылады. Құрастыру процесіне қатысқандардың саны 

төмендегі 4.1-кестеде көрсетілген.[12]  

Кесте 4.1 – Жобаға қатысатын қызметкерлер жайлы ақпарат 

Орындаушы-

маман 

Адам 

саны 

Айлық 

жалақысы, 

теңге/күн 

Еңбек 

сыйымдылығы

, адам.-күн. 

Айлық 

жалақысы, 

теңге 

Инженер-

конструктор 

1 5144 20 102880 

Барлығы    102880 

 

Құрылғылар бағасы ҚҚС есебінсіз алынған. 

Көше кептелісіне арналған датчигі бар ақылды бағдаршам жасау 

барысында төменде көрсетілген программалық қамтамасыздандыру 

қолданылды: 

 Windows 10- операциялық жүйе; 

 Arduino IDE 1.8.12- программалық қосымша; 

 Blynk- мобильдік қосымша.  

 

Экономикалық негіздемені құріу және тарату үшін техникалық 

құралдардың саны мен құны 4.2-кестеде көрсетілген. 
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Кесте 4.2 – Жобаны құрастыруға қажет құралдар кешені 

https://www.radiomart.kz/ 

Атауы Техникалық 

құралдар 

сипаттамасы 

Саны Бірлікке 

шаққандағы 

құны, теңге 

Бағасы, 

теңге 

Wi-Fi плата  NodeMCU V3 

ESP8266 

1 2500 2500 

датчик HC-SR04 3 550 1650 

Реле 4 каналды 1 2000 2000 

Макеттік плата 830 контактілі 1 830 830 

Жарық диоды 5мм 3 25 75 

Барлығы   7055 

 

Көше кептелісіне арналған датчигі бар ақылды бағдаршам жасау 

барысында қолданылған операциялық жүйе  4.3-кестеде көрсетілген. 

 

Кесте 4.3 – Жұмыс кезінде қолданылған бағдарламалық қамтамалар 

https://blynk.io 

Бағдарламалық қамтама Бағасы, теңге 

Windows 10 0 

Arduino IDE 1.8.12 0 

Blynk 5000 

Барлығы 5000 

 

Программалық қамтамасыздандыру бағасы ҚҚС есебінсіз алынған. 

 

4.5 Шығынды анықтау  

Программалық өнімді әзірлеу өзіндік құны келесі шығындардан тұрады:  

− негізгі жұмысшылардың жалақысы (яғни жұмысты жасауға тікелей 

қатысқандар);  

− қосалқы жалақы;  

− еңбек-ақы қоры;  

− еңбек-ақы қорынан әлеуметтік салыққа кететін төлем;  

− амортизация төлемдері;  

− жалгерлік ақы, коммуналдық төлемдерді қоса есептегенде; 

− шығыс міатериалдар;  

− сертификаттау және лицензиялауға кететін шығын;  

−  жарнамаға және тұтынушыны табуға кететін шығын;  

− салықтар (жол, ікөліктік және т.б шығындар);  

− үстеме шығындар.  

Программаны жасау кезеңдері:  

https://www.mechta.kz/section/noutbuk/
https://www.mechta.kz/product/noutbuk-asus-d509da-ej192t156-fhdamd-ryzen-3-3200u-26-ghz41tbwin10/
https://www.mechta.kz/product/noutbuk-asus-d509da-ej192t156-fhdamd-ryzen-3-3200u-26-ghz41tbwin10/
https://www.mechta.kz/product/noutbuk-asus-d509da-ej192t156-fhdamd-ryzen-3-3200u-26-ghz41tbwin10/
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− энерго-ресурстарды есепке алатын сандық құрылғыларды техникалық 

жүзеге асырудың заманауи тәсілдеріне талдау жасау;  

− элементтік база және эталондық модельді таңдау;  

− программамен жіұмыс істеу принипі мен алгоритмін жасау; 

−бағдарламаның ең ықтимал, нәтижелі нұсқасын таңдау және  

бағдарламалық жабдықтамасын жүзеге асыру [16]. 

4.5.1 Еңбек ақы төлеуге арналған шығындар есебі 

Бағдарламалық өнімді әзірлеуге кеткен шығынды. есептеу - бұл 

экономикалық анализдің маңызды бір бөлімі болып табылады. Себебі, осы 

есептеулер арқылы еңбек шығындары мен жобаны құрастыруға кеткен жұмыс 

уақыты анықталады.і 

Бағдарламалық өнімді әзірлеуге қатыстырылған, қызметкердің еңбекақысы 

төмендегі формула негізінде есептеледі: 

 

                                ЕТҚ= Тнег+Тқос ,                      (4.1) 

    

Мұнда: Тнег – негізгі төлемақы; 

   Тқос –қосымша төлемақы.  

Инженер-конструктор еңбегі келісім бойынша 60000 теңге көлемінде 

шартты түрде қабылданды. 

Программалық өнімді құрастыру кезеіңдерінде программаны 

құрастырушылар біртекті жұмылдырылмаған, сондықтан-да күндізгі орташа 

табысты, содан кейін жалпы мөлшердегі еңбекақыны олардың физикалық қатысу 

нәтижесі бойынша есептеу.і 

Жұмыскердің орташа күндізгі табысы төмендегі формула негізінде 

есептеледі:  

                                            𝐷 =
АЕк

Кс
  ,            (4.2) 

 

Мұнда: АЕк – айсайынғы еңбекақының көлемі; 

   Кс – бір ай ішіндегі жұмыс күндер саны (бұл 20 күн) 

Инженер-конструктор үшін: 

 

5144
20

102880*1
D 

[теңге/күн]. 

Бір сағат ішіндегі еңбекақы төмендегі формула бойынынша есептелінеді: 

     Жж*Кж

АЕм
H 

                 (4.3) 

 

Мұнда АЕм – айсайынғы еңбекақы мөлшері; 

Кж– бір ай ішіндегі жұмыс күндері; 
Жж  – жұмыс күнінің сағат саны (Жж = 8). 
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Программист-жобалаушы үшін: 

 

643
8*20

102880
H 

[теңге/сағат]. 

 

Күніне кез-келген жұмыс түрі бойынша циклдің ұзақтығы келесі формула 

бойынша есептелінеді: 

 

                Kzq

T
t

n

n
**



    ,                 (4.4) 

 

Мұнда T – кезеңінің еңбек-сыйымдылығы, норм-сағат; 

qn – орындаушылар саны кезең бойынша; 

z – жұмыс күнінің ұзақтығы, z = 8 [сағат]; 

K – коэффициенті орындау уақыт нормасы, К = 1,1. 

 

5
1,1*8*1

48
1 t

 - 

 

Инженер-констуктор, тапсырма қойылымы. 

Әрбір жұмыстын түрі үшін осындай eсeптеулер жүргізілді. 

 

61112261384354345 nt  . 

 

Сонblмен, барлық жұмыстарды жүзeге асыру үшін 61 күн қажет. 

Көше кептелісіне арналған датчигі бар ақылды бағдаршам жасауға 

қатысқан қызметкердің еңбекақысын есептеу бойынша жинақтық деректер 4.4-

кестеде келтірілген. 

Қосымша жалақы негізгі жалақының 10 [%] құрайды және төмендегі 

формуламен есептелінеді: 

 

       Тқос = Тнег * 0,1,          (4.5) 

 

сонда, 

 

Тқос = 102880* 0,1 = 10288 [теңге]. 

 

Сонымен, жүргізілген есептер нәтижесі бойынша еңбекақы шығындары 

(4.4)-формулаға сәйкес 

 

ЕТҚ = 102880+ 10288 = 113168 [теңге] құрайды. 
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 Жиынтық есебінің нәтижелерін негізгі жалақысына арналған шығындарды  

4.4- кecтeдe келтірілген. 

 

Кесте 4.4 – Жобаны құрастырушының еңбек жалақы сомасы 

Кезең атауы Орындаушы Еңбек 

сыйымдыл

ығы,  

норма-

сағат 

Циклдің 

ұзақтығы

, күндер 

Бір 

сағаттық 

жалақы, 

теңге 

Жалақ

ы 

сомасы

, теңге 

Міндеттер   

қою 

Инженер-

конструктор 

48         5 300 24000 

көше 

кептелісіне 

арналған 

датчигі бар 

ақылды 

бағдаршам 

жасау және 

технологияны 

таңдау 

Инженер-

конструктор 

32 4 514 16448 

Әдебиеттерді 

іріктеу және 

зерделеу  

Инженер-

конструктор 

24 3 514 12336 

Программа 

әзірлеуші 

Инженер-

конструктор 

32 4 215 6880 

Қосымшаны 

әзірлеу 

Инженер-

конструктор 

48 5 300 24000 

Баптау 
Инженер-

конструктор 

24 3 514 12336 

Тестілеу 
Инженер-

конструктор 

32 4 215    6880 

Барлығы 216 27 5048,1 102880 

 

4.5.2 Әлеуметтік салық барысында шығындарды есептеу және 

амортизациялық аударымдардың есебі 

Әлеуметтік салық жұмыскердің табысының 11 [%] (ст. 358 п. 1 НК РК) 

құрайды және келесі формуламен есептелінеді [16]: 

 

Әс = (ЕТҚ - ЗҚ) * 1[%],                                   (4.6) 

 

Мұндағы: ЗҚ –зейнетақы қоры, ЕТҚ 10% - тін құрайды және әлеуметтік 

салық салынбайды, аударымдар келесі формула бойынша есептелінеді: 
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                   ЗҚ = ЕТҚ * 10 [%] ,                 (4.7) 

 

ЗҚ = 113168* 0,1 =11316,8 [теңге]. 

 

Сондықтан, жүргізілген есептеуге сәйкес және (4.6) формулаға сай 

әлеуметтік қажеттіліктерге аударымалардың мөлшері  

 

Әс = (113168–11316,8) * 0,11= 11203,63 [теңге] құрайды. 

 

Амортизациялық аударымдар келесі формула бойынша есептелінеді: 

 

    n

NСН
A

курА

i
*100

**


             (4.8) 

 

Мұнда НА – амортизация нормасы; 

Сқұр –құрылғының бастапқы құны; 

N –жұмыстарды орындауға арналған күн саны; 

n – бір жылдағы жұмыс күнінің саны. 

Барлық жабдықтың бағасының 40 [%]-нан компьютерлік техниканың 

амортизация нормасын құрайды, бағдарламалық жабдықтау – 15 [%] тұрады. 

Сонымен, амортизациялық аударымдары бойынша пайдаланылатын 

жабдықтар, (4.9) формулаға сәйкес есептелінеді. 

Wi-Fi  платаға:  
 

232,151
365*100

60*2300*40
1 A

[теңге]. 

Датчик және релеге: 
 

561,223
365*100

60*3400*40
2 A

 [теңге]. 

 

Макеттік плата және жарық диодтарына: 
 

  
6,52

365*100

60*800*40
3 A

 [теңге]. 

 

 

Бағдарламалық қамтамасыздандыруға: 

 

  
82,180

365*100

60*5500*20
4 A

[теңге].  
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608,21382,1806,52561,223232,151 iA [теңге]. 

Амортизациялық аударымдарды есептеудің жиынтық нәтижелері 4.5-

кестеде көрсетілген. 

 

4.5 -кесте– Амортизациялық аударымдарды есептеудің жиынтық 

нәтижелері 

Құрылғылар атауы Саны Амортизация 

нормасы, [%] 

Амортизация 

сомасы, теңге 

Wi-Fi плата 1 40 151,232 

Датчик және реле 4 40 223.561 

Макеттік плата 

және жарық 

диодтары 

 

4 40 52.6 

Бағдарламалық 

қамтамасыздандыр

у- Blynk 

- 20 180.82 

Барлығы   608.213 

 

4.5.3 Электр энергиясына кеткен және үстеме шығындарды есептеу 

 

Жұмыс барысында электр өнімдері бар, сондықтан электр энергиясына 

кеткен шығындарды есептеу керек. Жұмысқа қажет электр энергия шығынына 

құрылғыға кеткен электр энергия мен қосу қажеттіліктерге кеткен энергия кіреді. 

Сондықтан, төмендегі формула бойынша есептелінеді: 

 

                                    Э =Зэл.эн.ш. + Зқос.,                          (4.9) 

     

Мұндағы Зэл.эн.ш.– құрылғыларғы кеткен электр энергия шығыны; 

Зқос. – қосымша қажеттіліктерге кеткен электр энергия. 

Құрылғыларғы кеткен электр энергия шығыны келесі формула бойынша 

есептелінеді: 

 

                                    Зэл.эн.ш.= S * T *W * Кпай,              (4.10)

   

Мұндағы W – тұтыну қуаты, [Вт]; 

          T – жұмыс уақыты, [сағат]; 

       S – тариф (1кВт = 16.53 [теңге]); 

       Кпай –пайдалану коэффициенті (Кпай = 0,9). 

 

Зэл.эн.ш.(плата) = 0,7 * 400 * 16.53 * 0,9 = 4165.56 [теңге]. 
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Зэл.эн.ш.(датчиктар мен диодтар) = 0,9 * 40 * 16.53 * 0,9 = 535.572 [теңге]. 

 

Негізгі құралдарға кеткен электр энергиясының шығындарының жалпы 

сомасы 5: 

 

Зэл.эн.ш.= 4165.56+535.572 = 4701.132 [теңге] құрайды. 

 

Қосымша қажеттіліктеріне кеткен шығындар негізгі құрылғыларға кеткен 

шығындардың көрсеткішінің 5 [%] алынып төмендегі формуламен есептелінеді: 

 

                                   Зқос =Зэл.эн.ш.*5 [%] ,                     (4.11)  

  

Зқос = 4701.132 * 0,05 = 235.056 [теңге]. 

 

Сонымен, электр энергиясының жинақтық шығындары (4.9) формулаға 

сәйкес  

 

Э = 4701.132+235.056 = 4936.188 [теңге] құрайды. 

 

Электр энергиясына кеткен шығындарды есептеудің жинақтық нәтижесі 

4.6-кестеде көрсетілген. 

 

Кесте 4.6 – Электр энергиясына кеткен шығындардың жинақтық нәтижесі 

Құрылғы 

атауы 

Са

ны 

Тұтыну 

қуаты, Вт 

Жұмыс 

күн 

саны 

Пайда

лану 

коэфф

ициент 

Құрылғының 

жұмыс 

уақыты, сағат 

Шығын 

сомасы, 

теңге 

Wi-Fi 

плата 

1 0,7 60 0,9 400 4165.56 

Датчиктар 

және 

диодтар 

1 0,9 4 0,9 40 535.572 

Барлығы 4701.132 

 

Өзге де шығындарға: 

а) 61 күнге (2 ай) кеткен интернет шығыны. Бір айда интернеттің құны 3500 

теңгені құрайды. Бұдан алатынымыз: 

 

3500 * 2 = 7000 [теңге]. 

 

б) 60 күнге (2ай) ғимаратты жалға алу. 

Ғимарат ауданы: 
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S = 10 м * 3 м = 30 [м2]. 

 

Бір шаршы метрінің құны 2000 теңгеге тең.  

Аламыз: 30 * 2000 * 2 = 120000 [теңге]. 

Басқа да шығындар: Бш = 7000 + 120000 = 127000 [теңге] құрайды. 

Үстемдік шығындарды таппас бұрын негізгі шығындарды табамыз: 

                            

                                     Нш=Эш+Мш+А+ЕАҚ+Әс                                      (4.12) 

 

Сонда: Нш=4701.132+18000+608,213+123456+11203,63 = 157968.975. 

Үстемдік шығындарды есептейміз: 

 

                                                              Үш= 0,75 . Нш , (4.13) 

 

Сонда  Үш= 0,75 . 157968.975=118476.731 [теңге]. 

 

Жоғарыдағы мәліметтерге байланысты еңбек ақы: 

 

Е=102880 тг. 

 Сый ақы қорына бөліну еңбек ақының 20 [] құрайды: 

   

САҚ= 0,2 102880 = 20576 тг. 

 

Еңбек ақы қорына бөліну келесіге тең: 

 

ЕАҚ = 102880+20576 =123456 [тг]. 

 

Әлеуметтік салықтың бөлінуі еңбек ақы қорының 9,5 [%] құрайды: 

 

ӘС = 0,095  ЕАҚ 

 

(4.14) 

 

ӘС = 0,095  123456 =11728.32 [тг]. 

 

Бағдарламаны әзірлеуге кеткен эксплуатациялық шығыны келесі мәнге тең: 

      

   Э=Эн+Мш+А+ЕАҚ+Әс+Нш+Yш                         (4.15) 

 

Мұндағы:Эн –электр энергияның төлем шығыны; 

Мш– материалдық шығындар (жөндеу және т.б.); 

А–амортизация; 

ЕАҚ– еңбек ақы қоры; 

Әс –әлеуметтік салық; 

Нш – негізгі шығындар; 

Yш–үстемдік шығындар (негізгі шығындардың 75 [%] құрайды). 
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Эксплуатациялық шығындары келесі мәнге тең болады: 

 

Э=4701.132+18000+608,213+123456+11203,63+157968.975+ 

+118476.731 =434414.681 [теңге].  

 

4.8-кестеде көше кептелісіне арналған датчигі бар ақылды бағдаршам 

әзірлеуге кететін эксплуатациялық шығындар біп жылдық мөлшері көрсетілген. 

Енді осы эксплуатациялық шығындардың әрқайсысының үлесін диаграмма 

түрінде Microsoft Excel бағдарламасында көрсететін болсақ: 

 

Кесте 4.8 – Эксплуатациялық шығындар 

Құрастыруға жұмсалған шығындар Мәні, [теңге] 

 

Еңбекті ақы қоры (ЕАҚ) 

 

123456 

Материалдар және қосымша бөлшектер 18000 

Амортизациялық аударма мөлшері 608,213 

Электрэнергияға жұмсалатын шығын 4701.132 

Әлеуметтік салық 11203,63 

Үстемдік шығындар 118476.731 

Барлығы 276445.706 

 

 
 

                  Сурет 4.1 –  эксплуатациялық шығындар диаграммасы 

 

4.6 Интеллектуалды еңбек бағасы   
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Баға жобаны іске асыру құнынан және таза табыстан құралады.  

Іске асыру бағасы бағдарламалық өнімнің құнынан құралады және 

таза табыс: 
                                       Б = Өқ + Тк ,                         (4.16) 

 

Мұндағы: Өқ – өнімнің құны; 

             Тк – таза кіріс. 

Бастапқы бағаны анықтауда қалаулы деңгей рентабельділігі (20 [%]) іске 

асыру үшін бағдарламалық өнімдер: 

 

                Бө= Өқ(1+
Р

100
),                                             (4.17) 

 

бұл жерде: Р – рентабелділік (20 [%]); 

 

Бө =276445.706 *(1+20/100) = 331734.847 [тeнгe]. 

 

Дайын өнімді сату бағасы мына формуламен есептеледі: 
                            

                         Бдөс=Бө+ҚҚС (НДС),                                                (4.18) 

  

ҚҚС көлемі: 

                                  ҚҚС= Бө12 %,                                               (4.19) 

 

ҚҚС = 331734.847*12/100 = 39808.18 [тeнгe]. 

 

Осылайша, іске асыру бағасы бағдарламалық өнімнің іске асыру бағасы 

құрады: 

 

Бөн.іске асыру = 331734.847+39808.18 = 371543.029 [тeнгe]. 

4.7 Экономикалық бөлім бойынша қорытынды 

 Осы дипломдық жобаның экономикалық бөлімін қорытындылай келсе, 

көше кептелісіне арналған датчигі бар ақылды бағдаршам жасау арқылы 

инженер-конструкторлардың жұмыс сапасын анықтауды жеңілдететінін көрінді. 

Осыған орай керек шараларды орындау арқылы қызмет көрсету сапасын 

көтеретіні айқындалды. Осы бөлімде  жобаның уақыттық, қаржылық және еңбек 

шығындарын көрсететін жоба қолданылуының экономикалық құраушысы 

қарастырылды. Менің есептеулерім бойынша бұл жұмыстың бағасы 
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Бө=331734.847 теңге болды, яғни іске асыру бағасы тиімді болып келеді. 

Бағдарлама және құрамдас бөлшектердің бағасы қолжетімді, тиімді болып келеді. 

Нарықтық экономикада сату бағасымен шектелмейді, нарық бағаларын 

қолдануға болады, олар интеллектуалды еңбекке, қажеттілікке байланысты. Бұл 

бағдарламалық әдістемеде келіп түскен шақыруларды зерттеу мен бағалауға 

бағытталған жаңа әдіс қарастырылған және ол бағдарламаланатын ақылды 

бағдаршамды прогаммалауда теңдессіз болып табылады.  
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Қорытынды 

   

Диплoмдық жобада көше кептелісіне арналған датчигі бар ақылды 

бағдаршамның мoдeлi жacaлғaн бoлaтын. Нaқты aйтқaндa, жұмыc бapыcындa 

кeлeci мiндeттepдi шeшy қoлғa aлынды: 

– Ақылды бағдаршамның функциялары мен пайда болу тарихы тaлдaнды; 
– Жобаға пайдаланылған құрамдас бөліктер таңдалып жинау процесі 

орындалды; 
– Аспаптық жұмыс істеуін жүзеге асыратын алгоритм құрастырылды; 
– өмipтipшiлiк қayiпciздiгi мәceлeлepi қapaлып, экoнoмикaлық 

көpceткiштepi, тиімділігі  eceптeлдi. 
 Өмір тіршілік қауіпсіздігі бөлімі бойыншв дипломдық жобаның 

шарттарына сәйкес криптография түрлеріне талдау жасалынды. Есептеудің 

нәтижесі  бойынша Emin=300 люксінде, қалыпты жарықтандыруды қамтамасыз 

ету үшін ЛЕЦ 40 (ақ түсті) шамынан 6 дана қажет болатыны есептелді. 

 Сипатталған жәнe жacaлғaн көше кептелісіне арналған датчигі бар 

ақылды бағдаршам acпaбы өтe қажеттi жәнe әpдaйым қoлдaныcқa иe бoлaды. 

Ceбeбi көше кептелісі әлем бойынша қазіргі таңда ең өзекті мәселелердің бірі 

болып табылады. Алматы қаласынын өзінде бір жарым милионнан астам халық 

тұрады десек, көшелерде жүретін көліктер (тұрғылықтысы бар, сырттан келіп-

кететіні бар) саны одан кем емес . Барам деген жеріне адам көлікпен ешқашан 

уақтылы жете алмайды. Оның басты себебі – көшелердегі көлік кептелістері. 

Жоба осы мәселенін бірден-бір шешімі болып табылады. 
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A Қосымшасы 

#include <ESP8266WiFi.h> 

#include <BlynkSimpleEsp8266.h> 

#define BLYNK_PRINT Serial     

 

#define TRIGGER_1 D0 

#define ECHO_1    D1 

#define TRIGGER_2 D2 

#define ECHO_2 D3 

#define TRIGGER_3 D4 

#define ECHO_3 D5 

#define RED D6 

#define YELLOW D7 

#define GREEN D8 

 

//int RED = 6; 

//int YELLOW = 7; 

//int GREEN = 8; 

char auth[] = "fMW_VeygZY4O6tXnCdBCSf0O5C3WZYb1"; 

char ssid[] = "TP-LINK_27A83B"; 

char pass[] = "amirbek98"; 

long duration_1, distance_1, duration_2, distance_2, duration_3, distance_3; 

void scan_traffic_car(){ 

   

  long duration_1, distance_1, duration_2, distance_2, duration_3, distance_3; 

  digitalWrite(TRIGGER_1, LOW);   

  delayMicroseconds(2);  

   

  digitalWrite(TRIGGER_1, HIGH); 

  delayMicroseconds(10);  

   

  digitalWrite(TRIGGER_1, LOW); 

  duration_1 = pulseIn(ECHO_1, HIGH); 

  distance_1 = (duration_1/2)/29.1; 

 

  digitalWrite(TRIGGER_2, LOW);   

  delayMicroseconds(2);  

   

  digitalWrite(TRIGGER_2, HIGH); 

  delayMicroseconds(10);  

   

  digitalWrite(TRIGGER_2, LOW); 

  duration_2 = pulseIn(ECHO_2, HIGH); 

  distance_2 = (duration_2/2)/29.1; 
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     A қосымшасының жазғасы: 

digitalWrite(TRIGGER_3, LOW);   

  delayMicroseconds(2);  

   

  digitalWrite(TRIGGER_3, HIGH); 

  delayMicroseconds(10);  

   

  digitalWrite(TRIGGER_3, LOW); 

  duration_3 = pulseIn(ECHO_3, HIGH); 

  distance_3 = (duration_3/2)/29.1; 

 

} 

void traffic_light_standart(){ 

  digitalWrite(RED, HIGH); 

  Blynk.virtualWrite(V0, 255); 

  delay(10000); 

  Blynk.virtualWrite(V0, 0); 

  digitalWrite(RED, LOW); 

  digitalWrite(YELLOW, HIGH); 

  Blynk.virtualWrite(V1, 255); 

  delay(2000); 

  digitalWrite(YELLOW, LOW); 

  Blynk.virtualWrite(V1, 0); 

  digitalWrite(GREEN, HIGH); 

  Blynk.virtualWrite(V2, 255); 

  delay(5000); 

  digitalWrite(GREEN, LOW); 

  Blynk.virtualWrite(V2, 0); 

} 

void traffic_is_normal(){ 

  digitalWrite(RED, HIGH); 

  Blynk.virtualWrite(V0, 255); 

  delay(5000); 

  Blynk.virtualWrite(V0, 0); 

  digitalWrite(RED, LOW); 

  digitalWrite(YELLOW, HIGH); 

  Blynk.virtualWrite(V1, 255); 

  delay(2000); 

  digitalWrite(YELLOW, LOW); 

  Blynk.virtualWrite(V1, 0); 

  digitalWrite(GREEN, HIGH); 

  Blynk.virtualWrite(V2, 255); 

  delay(8000); 
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    A қосымшасының жазғасы: 

digitalWrite(GREEN, LOW); 

  Blynk.virtualWrite(V2, 0); 

} 

void traffic_buzy(){ 

  digitalWrite(RED, HIGH); 

  Blynk.virtualWrite(V0, 255); 

  delay(3000); 

  Blynk.virtualWrite(V0, 0); 

  digitalWrite(RED, LOW); 

  digitalWrite(YELLOW, HIGH); 

  Blynk.virtualWrite(V1, 255); 

  delay(1500); 

  digitalWrite(YELLOW, LOW); 

  Blynk.virtualWrite(V1, 0); 

  digitalWrite(GREEN, HIGH); 

  Blynk.virtualWrite(V2, 255); 

  delay(8000); 

  digitalWrite(GREEN, LOW); 

  Blynk.virtualWrite(V2, 0); 

} 

void setup(){ 

  Serial.begin(115200); 

  Blynk.begin(auth, ssid, pass); 

  pinMode(TRIGGER_1, OUTPUT); 

  pinMode(ECHO_1, INPUT); 

  pinMode(TRIGGER_2, OUTPUT); 

  pinMode(ECHO_2, INPUT); 

  pinMode(TRIGGER_3, OUTPUT); 

  pinMode(ECHO_3, INPUT); 

  pinMode(RED, OUTPUT); 

  pinMode(YELLOW, OUTPUT); 

  pinMode(GREEN, OUTPUT); 

} 

void loop(){ 

  traffic_light_standart(); 

  scan_traffic_car(); 

  if(distance_1 <= 7 || distance_2 <= 7 || distance_3 <= 7){ 

    traffic_light_standart(); 

    Blynk.notify("Кептеліс жоқ!  нету пробка! Traffic is normal"); 

     

  } 

  if(distance_1 <= 7 && distance_2 <= 7 && distance_3 <= 7){ 

      traffic_buzy(); 
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 A қосымшасының жазғасы: 

Blynk.notify("Кептеліс! Пробка! Traffic is busy"); 

  } 

  if(distance_1 <= 7 && distance_2 <= 7){ 

      traffic_is_normal(); 

      Blynk.notify("Орташа кептеліс!  средная пробка! Traffic is normal"); 

  } 

  else{ 

    Blynk.notify("Көлік жоқ! Нету машины!  Traffic is not busy"); 

  } 

  Blynk.run();   

} 

 


